
y

t

inklui. Da- 
Ir Lietuvių 
rdu vaka- 
'3 Pasiun-

. atėjusiems 
inko apie pu- 

dolerių. GeriAu

Rašo Jonas Valaitis, Lietuvių 
Radio Vedėjas iš WMBQ, 

Brooklyn, N. Y.
Paryžiuje padėtas kampinis 

akmuo Pabaltijo pi 
lyvavo Estų, Latvi 
Pasiuntiniai, kurių 
rienėje kalbėjo Li( 
tinys Klimas.

Nuo potvynių 
New Yorkas jau 
santro milijono 
duot, nei imt.

Pačioje Lietuvoje gaminti me
taliniai pinigai jau ap varto j e. 
Tai 10 litų monetos su Vytauto 
paveikslu ir Vytim.

Popolo DTtalia rašo, kad da
bartinis Italijos vidurinis luo
mas, ne vaikus, bet šunis augina, 
kuo laikraštis labai piktinasi.

Sausio 22 d. mirė sulaukęs 92 
m. amžiaus seniausias knygne
šys aušrininkas Miliauskas Mig
lovara. Jis mirė Šiauliuose.

Lenkai varo didelę propagan
dą pasauly,’ kaltindami Lietuvą 
už nenorą palaikyti su jais tai
kos. Ir, žinoma, Vilniaus klausi
mą taip persudo, kad pasaulis 
nori išgirsti ir Lietuvos pusę. 
Pernai Vilniui Vaduot S-ga gavo 
iš įvairių pasaulio žymesnybių 
virš 1,000 laiškų, kuriais klausia 
Lietuvos apie Vilnių ir Lenkų 
ginčą. Jau šiemet klausė: Persi
jos Užsienių Ministens, Japoni
jos, Kinijos, Afrikos ir kitų to
limų kraštų politikai. .

Pernai Lietuvos miestuose pa
statyta 6,000 naujų namų už 23 
mil. litų. Dirbtuvių pastatyta 70 
už 700 mil. litų. Už pernai Lie
tuvoj pastatyta perpus mažiau 
3,500 trobesių. Reiškia, laikai 
Lietuvoje pagerėjo dvigubai.

Vokiečių istorikas Keusler do
kumentaliai įrodo, kad Lietuva 
su Anglija pirmąją prekybos su
tartį yra pasirašiusos 1337 m. 
Taigi, šiemet mes švenčiame 600 
m. kai Lietuva prekiauja su An- 
lais. Sutartį pasirašė Gediminas.

Ispanijoj prieš sukilimą buvo 
33,000 dvasiškių. Kovose žuvo, 
ar nužudė viso 16,000 dvasinin
kų. Sukilėlių pusėje kariauja 30,- 
000 vokiečių, 24,500 maurų 500 
fransuzų, valdžios pusėje 10,000 
rusų, 12,000 franeuzų, po 2,000 
lenkų, vokiečių ir belgių Viso 
svetimtaučių 83,000.

New Yorko Kongresmenas ra
gina valdžią ištirti Vokietijos 
nacių veikimą Amerikoj. Sako 
jų uniformose čia esą net 20,000.

Japoniją neužilgo pradės val
dyti kariuomenės vadai, grynai 
fašistų tvarka. Kabinetui rezig
navus, sekantis kabinetas, ka
riuomenės rankose. Tas reikš

Telefonas Dial 5-1094

AUTOMOBILIŲ STREIKAS UŽ
SIBAIGĖ; 135,000 DARBININKU 

GRĮŽTA DARBAN
Detroitas, vasario 11. — Gubernatorius 

Murphy kaip 2:40 šį rytą paskelbė streiką 
užbaigtu. Konferencija tęsėsi per ištisas 5 
valandas, kurioje dalyvavo darbininkų, darb
davių ir Prezidento Roosevelto tarpininka
vimo delegatai. Gubernatorius Murphy pa-, 
skelbė, jog, susitarta uniją patenkinančio-' 
mis sąlygomis; susitarimo smulkmenos bus 
paskelbta vėliau. Manoma, kad unija iškovo
jo sąlygas, jog laisvai galės verbuot darbi
ninkus į automobilių pramonės uniją. Ki
tas streiko laimėjimas 30 vai. darbo diena, 
algų pakėlimas ir bendra gamybos spartos 
kontrolė, šis automobilių darbininkų streiko 
laimėjimas žada jiems metinių algų padidė
jimą ant $25,000,000.

Po streiko užbaigos 135,000 darbininkų 
grįžta darban. Streikas tęsėsi 43 dienas ir 
per tą laiką darbininkai prarado $22,000,- 
000 algomis. Virš 40 darbininkų buvo riau
šėse sužeista. 4,000 kareivių buvo atsiųsta 
streiko vieton, kad išvengti kylančių del 
streiko priežasties nesusipratimų. 1,000 dar
bininkų buvo užėmę 3 automobilių įmones 
ir ten per visą streiko laiką sėdėjo prie sto
vinčių milžiniškų mašinų. 50,000 darbinin
kų laike streiko laikinai varė darbą. Vien 
tik General Motors 67 įmonėse dirba 200,000 
darbininkų, iš kurių 135,000 buvo išėję 
streikan. Manoma, kad 80 nuošimčių strei-l 
kierm užims tnojau savookitimo 
nuošimčių vėliau.

Formaliai taika buvo pasirašyta kaip! 
11:46 dienos; susitaikymo sutartį pasirašė 
General Motors korporacija ir Suvienyta 
Automobilių Darbininkų unija. Konferenci
ja tęsėsi 8 dienas ir du iš trijų darbininkų 
atstovų pasirašė po taikos sutartim prisi
kimšusiam miesto teismabuty.
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ŠALIES DIDŽIAUSIA TRAGEDIJA TAIKOS LAIKU
Kairėje: Antvaizduota sritis rodo žemutinę Mississippi Slėnį, kuri da

bar grąsinama potvynių, kada Ohio upė išlėto pasitraukia, palikdama ne
sulyginamą rekordą žmonių žuvimo skaičiuje, gi nuosavybėm nuostolių pri
darė už šimtus milijonų dolerių. Dešinėje: Surakinti kaliniai taiso griū
nančius pakrančius, kurie supilti del laikymo vagos, žemiau: Upės gar
laivis veža išgelbėtus galvijus ir (dešinėje) šeimynos nariai ramina vieni 
lutus pabėgėlių stotyje. Raudonajam Kryžiui suaukota virš $13,000,00 pa
gelbėt nukentėjusiems nuo potvynio.
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pavojų tiek Rusijai, tiek Kinijai, 
o pasauliui — daugiau nerimas
ties.

Ispanijoj, Madride jau pradė
tos naukinti svarbiausios mies
to įstaigos: požeminis geležinke
lis, telegrafo ir telefono įstaigos, 
spaudos biurai ir spaustuvės, li
goninės ir“ kitos įstaigos, be ku
rių negalima apseiti.

Raudonasis Kryžius vėl šau
kiasi į pagalbą, sušelpti nuo pot
vynių Ohio ir kitose valstijose 
nukentėjusius ir netekusius na
mų 425,000 žmonių, kuriems rei
kia bent 2-jų milijonų dolerių.

* Popiežiaus kairėje kojoj jau 
įsimetė gangrena, ir nežiūrint 
kaip gydytojai mėgina gelbėti, 
sveikata kasdien nyksta.

Bartenderiai, kurie norite 
dirbti tik 6 dienas per savaitę, 
važiuokite į Georgia. Ten stip
rių svaigalų neparduodama, o tik 
lengvus, ir prie to, dabar išleis
tas įstatymas, kuriuo draudžia
ma sekmadieniais svaigalų įstai
gas atidaryti.

Japonijoj ruošiamasi skubiai 
įvesti priverstiną karo tarnybą. 

y Iki šiam laikui jos Japonijoj ne
buvo.

Vilniui Vaduoti Sąjunga Kau
ne steigia Vilniaus Institutą.

Šiemet Rygoj įvyksta Baltijos 
valstybių istorikų suvažiavimas. 
Jame dalyvaus: Lietuvos, Latvi
jos, Estijos, Suomijos, Švedijos, 
Norvegijos, Danijos ir kitų val
stybių istorikai.

Musų ristikas Požėla dabar y- 
ra Anglijoj, ir jaučiasi labai pui
kiai. Nugalėjęs Europos sunkaus 

. svorio Čampioną J. Raganskį, ta
po Europos čampionu. Kalėdoms 
įvykusioj Londone sporto olim
piadoj musų tautietis taip pat 
dalyvavo. Valio naujasis Euro
pos čampionas!

Frankfurter Zeitung apgailes
tauja, kad Prancūzija vis sten
giasi Vokietiją suvaržyti sutar- 

► timis. Bet esą reikia atminti, 
kad Vokietijos rytų sienos nėra 
nustatytos. Tas reiškia, kad vo
kiečiai taikoj su savo kaimynais 
vis tiek nenori, ką turime gerai 
įsidėmėti.

PAĖMĖ MALAGOS UOSTA SU
200,000 GYVENTOJŲ

Malaga, Ispanijoje, vas. 9. — 
šiomis dienomis sukilėliai, vado
vaujant gen. Gonzalo Queipo de 
Llano, atėmė iš lojalistų svarbų 
pietų Ispanijos uostą prie Vi- 
duržeminių Jurų su 200,000 gy
ventojų ir suvirš 2,000 ketvirtai
nių mylių teritorijos. Kalbama, 
kad dalis lojalistų milicijos pate
ko į sukilėlių belaisvę ir jiems 
gręsia mirties bausmė. Pačiame 
Malagos mieste busią teisiama 
ant sušaudymo 5,000 lojalistams 
palankių žmonių.

Paėmimas Malagos yra dideliu 
smugiu lojalistams, o sukilėliai 
šį laimėjimą lygina su San Se
bastian ir Irun laimėjimu. 
Tačiau lojalistai tą sukilėlių 
džiaugsmą pripažįsta ne jiems, 
bet Italų ir Vokiečių laivynams, 
kurie pagelbėjo iš juros lojalistų 
strategiškas vietas apšaudyt, 
kad tokiu budu palengvinus saus 
žemio pulkams persimušt per lo
jalistų apsaugas ir paimt mies
tą. Ir dar daugiau: Kuomet lo
jalistai bandė pasiųst savo kariš
kus laivus į Malagos uostą, kad 
ten pastot kelią sukilėlių kariš
kiems laivams, tai Italų kariškas 
laivynas tuo svarbiu momentu 
surengė manievrus, ir atsukda
mas savo kanuoles į lojalistų 
laivyną atsistojo jo skerskely, 
kad sutrukdyt lojalistams siun
čiamą pagelbą į Malagos frontą.

Dar tik pereitą savaitę iš Gib
raltar buvo pateikta žinios per 
Anglų observatorius, jog italai 
atgabeno į Cadiz uostą 16,000 
kareivių del rengiamo Malagos 
ofensyvo. Tai yra pilnai supran
tama, kad Italai su vokiečiais 
kaip ant sausžemio taip ir iš ju-

Prienai susilauks per Nemuną 
milžiniško tilto, kuriam valdžia 
paskyrė 1 milijoną, 90 tūkstan
čių litų.

ros pagelbėjo fašistams nuka
riaus lojalistus, kad atimt iš jų 
tą svarbų pietinės Ispanijos uos
tą.

Dabar jau sukilėlių vadas Fran
ko Francisko kalba, kad netru
kus paims ir visus kitus uostus, 
kaip Almeria ir Cartageną. O 
jau paskui Valencia su Barcelo
na. Paimant Malagos uosta žuvo 
apie 2,000 lojalistų ir prarado 4 
karo laivus ir daug amunicijos. 
Mūšiuose prie Malagos lojalistai 
pagavo nelaisvėn ir Vokiečių, 
kurie pasirodė, buvo apsišarvavę 
su naujoviniais plieniniais šal
mais, kurių nė kulkos nekerta.

Fašistams pasisekus klasta pri
gaut lojalistus, dabar jie iš nau
jo pradėjo dar smarkiau juos 
pult Madridas — Valencia 
skerskely. Sakoma, jei jiems pa
sisektų atkirst lojalistų susisie
kimą nuo juros, tai civilis Ispa
nijos karas netrukus pasibaigtų. 
Patys lojalistai įžiūri šį pavojų 
ir todėl smerkia italus su vokie
čiais, kurie esą svietui skelbią, 
kad jie stovį prieš intervenciją, 
bet patys toje intervencijoje da
lyvauja, kad primest Ispanijos 
liaudžiai fašistinę diktatūrą.

Tuoj po Malagos puolimu, loja
listų laikinoji taryba Valencijoje 
atlaikė savo susirinkimą, kuria
me nutarė dėt kuo daugiausiai 
pastangų, kad atsilygyt fašis
tams už jų suokalbius ir nepasi- 
traukt iš karo fronto iki galuti
nos pergalės.

žmonių Taryba skelbia, kad 
Malagos paėmimas yra laikinas 
ir lojalistai tą uostą žada netru
kus atsiimt atgal. Sako: gal kai- 
kurie mano, kad mes negalim 
kariaut? Tai ne tiesa. Vokiečių 
ir Italų įsiveržimai į musų žemę 
tik prailgina civilį karą, nes ispa
nų liaudis nepageidauja nė nami
nio nė importuoto fašizmo ir ji 
prieš jį kovos iki mirties.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Detroit, Mich. — Chryslerio 

automobilių produkcija per 1936 
metus pakilo iki 1,040,000 skait
linės. Prie chryslerio automobi
lių išdirbystės dirba 70,000 dar
bininkų.

San Francisco, Cal., vasario 9. 
— Dviejų motorų orlaivis, Tom
my Thompson vairuojamas, ve
žantis 11 žmonių, kaip 8:44 va
kare atskrido prie San Francisco 
įtakos ir ten ieškojo orlaivių 
lauko. Bet apsukęs keletą sykių 
vietą, nunėrė į jurų dugną su 
visais žmonėmis tiktai apie pusė 
mylios nuo sausžemio.

Washington. — Vaizbos Butų 
Departamentas skelbia, kad Suv. 
Valstijų Vyriausybė išduos lei
dimą del susisiekimo oru tarpe 
Suv. Valstijų ir Vokietijos su 
Cepelinu Hindenburgu šią va
sarą.

Japonija su savo laivynu stovi 
trečioje vietoje. Anglijos laivy
nas su 17,198,000 tonų stovi pir
moje vietoje. Suv. Valstijų su 
9.665,000 tonų, stovi antroje vie
toje, o Japonija su 4,086,000 sto
vi trečioje vietoje. Gi Norvegija 
užregistruota (sulig 1935 metų 
skaitlinės) su 3,967,000 tonų 
skaitline.

Malta Prašalino Du 
Italu

Valetta, Malta. — Iš priežas
ties priešingų Anglijos adminis
tracijai veikimų Maltoje, du ita
lai paskaitų skaitytojai, Dr. Car
lo Mallia ir Vincenzo Bonello bu
vo prašalyti iš vietų Malta uni
versitete ir Valetta muziejuje. 
Malta, pirmiau buvusi nepriklau
soma, liko pavesta po Anglijos 
administracijos globa iš priežas
ties smarkios italų propagandos, 
kuri kenkė šiai šaliai būti pri
jungtai prie Italijos.

Europą Vengs Karą
Praga, Čekoslovakija. — Pre

zidentas Eduardas Benes, kalbė
damas kaipo valstybės vadas, 
kuri dažnai vadinama ateinančio 
karo Belgija, pareiškė savo įsiti
kinimą, kad karas netik gali but, 
bes ir bus vengiamas Europoje. 
Reikšdamas savo nuomonę apie 
politišką Europos padėtį, Dr. 
Benes padeda savo viltį artimam 
bendradarbiavimui tarp Angli
jos ir Franci jos dėl palaikymo 
taikos.

Čekoslovakija yra atskirta nuo 
savo svarbiausių talkininkių per 
Vokietiją viename šone ir Len
kiją kitame. Čekoslovakijos san
tykiai su šiomis šalimis yra 
įtempti iš priežasties mažumų 
tautų ginčų parubežy. Į pietus 
yra čekų tradicingi priešai, Aus
trija ir Vengrija.

Čekoslovakija laikosi tvirtai 
prie savo talkininkių ir neketina 
atsižadėt savo ištikimybės Tau
tų Lygai ir pasitikėjimo savo 
Bendru Pagelbos paktu su Fran
ci j a, Rusija ir Mažąja Entante.

Rusija Atšaukia Tris 
Aukštus Valdininkus

Iš Tolimų Rytų
Tokio — Trys svarbus sovietų 

valdininkai Tolimuose Rytuose— 
Konstantin I. Jurenev, ambasa
dorius Japonijai; Michael Sla- 
vutsky, Generalis Konsulatas 
Harbine ir Karininkas Jean 
Rink, militariškas atašė Toki- 
joj — buvo atšaukti į Maskvą. 
Nebuvo pranešta jokios atšauki
mo priežasties. Japona nujau
čia, kad sovietai šaukia juos na
mon tikslu sudaryt nusistatymą 
del ateities link Japonijos. Ki
tuose užsienio diplomatiniuose 
rateliuose manoma, kad Maskva 
ketina Valdininkus perspėti.

ŽINOTINI ĮVYKIAI
(Lietuvos Pasiuntinybes Žinios)

Washington, D. C. vasario 
mėn. 2 d. Demarkacijos lini
joje 16 d. sausio įvykęs inci
dentas, kada lenkų kareivių 
ginkluotas buris sauvališkai 
perkėlė demarklinijos gairę 
ir, matomai, laukė lietuviš
kos sargybos puolimo, sausio 
25 dieną buvo likviduotas: 
po devynių dienų svyravimo, 
lenkų Storasta atvyko į inci
dento vietų ir susitiko su 
Lietuvos apskrities viršinin
ku. Lenkų valdininkas pri
pažino sauvališkų g a ir ė s 
perkėlimų ir gairė buvo tuo
jau atstatyta į senųjų vietų.

Sausio 30 dienų Lietuvos 
atstovas Vašington’e Lietu
vos Vyriausybės vardu pa
reiškė užuojautų Amerikos 
Vyriausybei dėl skaudžios 
potvynio nelaimės Ohio bei 
Mississippi slėnyse.

“Elta” pranešė, kad vasa
rio mėn. dienų Kaune prasi
dėjo antroji Seimo sesija; 
sesijos atidarmo kalbų pasa
kė Susisiekimo Ministeris 
Stanišauskis, kuris laikinai 
pavaduoja Minister į Pirmi
ninkų p. Tubelį, išvykusį Ita
lijon trumpoms atostogoms.

Franci joj valdžios geležinkelių 
darbininkam valdžia leis dirbt 40 
vai. per savaitę. Tas duos 60,000 
darbininkų darbų.
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HARTFORD, CONN.
LIETUVIŠKOS PROGRAMOS 
PUSVALANDIS PER WNBC 
RADIO. KAIP HARTFORDO 
LIETUVIAI MINĖS NEPRI
KLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ
Vietos lietuvių lietuviškos 

programos pusvalandis (Kada? 
— Red.) per WNBC radios stotį, 
esančią New Britaine, puikiai 
pavyko ir paliko gerą įspūdį 
klausytojams. Programą išpildė 
p. Frank Pakėno orkestras ir šv. 
Cecilijos choras po vadovyste p. 
V. Burdulio.

Kadangi p. F. Pakėno radio 
programos lietuviškam pusva
landžiui pirmąją materialinę pa
ramą suteikė SLA 124 kp. Hart
forde, tatai p. F.Pakėnas suteikė 
SLA kuopai vertinamą garbę ir 
progą pareklamuoti Susivieniji
mą Liet. Amerikoje. Tuo tikslu 
pritaikytą kalbą pasakė per 
WNBC radio SLA. 124 kp. pir
mininkas, p. V. M. Čekanauskas.

Vietos liet. šv. Trejybės parap. 
vikaras, kun. J. Kripas pasakė 
trumpą prakalbėlę anglų kalboje 
apie lietuvių tautos garbingą 
praeitį ir dabartinės kultūrinės ir 
ūkio pramonės pažangą Lietuvoj. 
O p. J. Mančiunas pagarsino ke
letą vietos ir apielinkes biznie
rių, kurie prisidėjo prie parėmi
mo lietuviškos programos per 
radio stotį.
DAINININKAI IR SOLISTAI 

PUIKIAI DAINAVO
Lietuviškos programos pusva- 

kėnas buvo programos vedėjas ir 
orkestro dirigentas. Orkestras 
pagrajino over tu re po 
to puikiai dainavo gra
žiu soprano balsu p. Šimans
kienė, “Kur bakūžė samanota”. 
Vėliau Choras dainavo “Kur gi
ria žaliuoja. “Vėl p. F. Pakėno 
Orkestras griežė puikią lietuviš
ką polka “Lakštutė”. Kiek žmo
nių girdėjo šį programą per ra- 
rio, rašančiam šiuos žodžius 
sunku spėti, bet radijo studijo. 
buvo nemažas būrelis susirinku
sių spektatorių amerikonų ir ki
tų tautų žmonių, kurie buvo su
žavėti lietuvių menišku pasiro
dymu.

Antra musų solistė dainavo 
p-lė Valerija Kaunietytė contral
to. Aš juokavau, erzinau p-lę 
Valeriją, nes ji buvo truputį 
nervinga. Nors pirmu kartu ji 
pasirodė prie mikrofono, tačiaus 
p-lė Valerija Kaunietytė puikiai 
dainavo. Galimas dalykas, kad ji 
pamiršo apie nervingumą, kuo
met suskambėjo akordai. Valeri
ja sudainavo kompozit. M. Pe
trausko dainą (dzūkams skirda
ma) “šių nakcelę”. Choras su
dainavo “Pasėjau kanapę”, labai 
puikiai, ši dainelė labai muzika- 
liška, maišytų balsų bet harmo
ningai sudainuota, darė labai ge
rą įspūdį visiems studijoj esan
tiems ir be abejonės radio klau
sytojams. Pakėno Orkestras už
baigė programą gražiu muzika- 
lišku šmoteliu — Panemunio Pol
ka.

žingeidaudamas kaip išeis šioji 
lietuviška programa, nuvykau 
kartu su dainininkais ir buvau 
vienas iš žiūrovų. Įdomu man 
buvo matyti musų jaunas gra
žias, kaip pavasario žibuokles 
mergeles dainininkes kupinas 
džiaugsmo ir pasiry- V* v •

nervingais, bet kuomet prieš pro
gramos pradėjimą buvo padary
tas harmonijos išbandymas, aš 
numaniau, kad vyrai išlaikys po
ziciją ir atliks gerai savo užduo
tis. Taip ir buvo. Vyrai nors ma
žesniam skaičiuje negu mergi
nos dainininkės, išstatė savo 
krutinės ir dainavo vyriškai, 
tuomet p V. Burdulis pradėjo 
šypsėną rodyti, pilnai pasitenki
nusiu atrodė.

Garbė visiems programe daly
vavusiems choristams, solistėms 
ir muzikantams bei parimusiems 
lietuviškos programos pusvalan- 
d. Tuo labiau didelė garbė pri
klauso p. F. Pakėnui organizato
riui ir iniciatoriui šios lietuviš
kos programos. Po Velykų 1-mą 
sekmadienį bus kita lietuviška 
programa, ar gal bus keletą pro
gramų sekmadieniais lygiai 2:30 
vai. po pietų. Patartina visiems 
lietuviams remti musų talentin
gą muziką p. F. Pakėną lietuviš
kos programos pusvalandžių su
rengime. Taigi, patartina, kad 
visi vietos ir apielinkes lietuviai 
rengdami balius, šokius, pak
viestų p. F. Pakėno Orkestrą 
grajyti, nes šis orkestras gerai 

, išlavintas ir moka gerai reklia- 
muoti lietuvišką meną.
Kaip Bus Paminėta nepriklauso

mybės Diena Hartforde.
- Vietos lietuvių draugijos susi
spietę prie WS skyriaus ir šv. 
Trejybės parapiją, bendrai ren
gia iškilmingam paminėjimui 
Lietuvos nepriklausomybės 19- 
kos metų sukakties gražią pro
gramą, kuri įvyks sekmadieny, 
vasario 14-tą, 1937 m., kaip 6:45 
vakare, šv. Trejybės Parap. Mo
kyklos Salėje, Capitol Ave. ir 
Broad gatvių. Programa su
sidės iš muzikos, dainų ir prakal
bų.

Principiniu kalbėtoju bus žy
mus Amer. Liet, juristas, adv. 
p. Antanas O. Šalna (Shallna) 
iš Bostono; taipgi kalbės vietos 
liet. kleb. kun. Jonas Ambotas ir 
vikaras kun. J. Kripas. Muzika- 
lišką programos dalį išpildys p.F. 
Pakėno orkestras, kurą pasižadė- 
jo veltui vietos lietuviams patar
nauti tautos laisvės šventę šven
čiant.

šv. Cecilijos Choras po vado
vyste p. V. Burdelio dainuos 
pirmu kartu Hartforde gražiąją 
p. J. čižausko (dainų rinkinį)— 
Kontatą ir kitokias dainas, žo
džiu, . programa bus įvairi ir 
įspūdinga. WS. skyriaus nariai 
nutarė šį metą įspūdingai pami
nėti nepriklausomybės dieną, tuo 
tikslu pakvietė New Britaino ir 
Hartfordo Amer. Liet. Legijono 
Postus dalyvauti iškilmėse su 
Postų vėliavomis.

Tikimasi, kad Hartfordo lietu
vių visuomenė skaitlingai daly
vaus šiame iškilmingam tautos 
paminėjimo mitinge ir 
dar, karta pakartos protestą prieš 
lenkų brutališkumus okupuotoj 
Lietuvoj. Teko patirti, kad WS 
skyriaus Pirmininkas ruošia pro
testo rezoliucijas, kurias patieks 
visuomenei priimti.

KAZYRŲ VAKARĖLIS
Vietos liet, parap. mokyklos 

naudai rengiamas -kortavimo su 
programa ir užkandžiais vakarė
lis 28 d. vas. mokyklos salėj. Va
karėlio rengimu rūpinasi draugi
jų “vienybe”.

SLA KP. NARIŲ DOMEI
SLA 124 kp. narių mėnesinis 

susirinkimas įvyks vasario 14 d. 
YMCA salėj. Visi nariai kviečia
mi dalyvauti, nes bus svarbių 
reikalų svarstymas del kuopos 
naudos. Reporteris X.

sirodyti. Bet deja, jųjų va
das, p. V. Burdulis visu laiku bu
vo paniuręs, tarsi piktas, ar gal 
susirūpinęs. Iš vyrų dainininkų 
pastebėjau kaip kuriuos truputį

7. Dienos | LIETUVA
ANT ■ .

BREMEN - EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelione j Kauną. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

COLUMBUS
HANSA DEUTSCHLAND
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Ham
burgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir imigra

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
La, NORTH GERMAN LLOYD

252 Boylston Street t 
Boston, Mass.

DIDELIS DYKUMOS GRIOVIS LAUKIA VANDENS TEKĖJIMO
Įspūdingas 80 mylių ilgumo amerikoniškas kanalas, kurį pastatė Federalis Atstatymo Butas per 
sausiausią dykumą, šis kanalas suteiks irigaciją del šimtai tūkstančių akrų sausų žemių Imperial 

slėnio distrikte. Kanalas yra 260 pėdų platumo.

Komunistiška Begėdyste
Kai “Amerikos Lietuvis” iš 

Čikagos laikraščių išspausdino 
žinias apie tai, kad jo bendradar
bį rašytoją Arėją Vitkauską pa
mėtė jo žmona čikagietė Bernice 
Balickaitė, tai pasitaikė, kad ta
me pačiame numeryje buvo iš
spausdintas redakcijos straips
nis apie reikalą steigti bendra
darbių fondą. Kiekvienam geros 
valios žmogui buvo aišku, kad 
kalbama apie fondą, iš kurio bu
tų mokama laikraščio bendradar
biams už straipsnius. Bet musų 
komunistai, visą ką verčiantieji 
atžagariai, ir čia rado biaurų bū
dą apversti kitaip to fondo reika
lą. Jie tyčia, nuduodami, buk ne
supranta, savo “Vilny” parašė, 
kad, girdi, “Amerikos. Lietuvis” 
steigia fondą, iš kurio gelbės sa
vo bendradarbį tame reikale, kad 
jį pametė jo žmona., žemesnės 
begėdystės niekas jau sugalvoti 
negalėtų, štai, kaip bjauroja 
“Vilnis” savo skiltyse:

“Amerikos Lietuvis (fašistuo- 
j antis) skelbia keistą vajų. 
Rinks pinigus savo bendradar
biams. Tai pradėjo kada save 
pasiskelbusį poetu to laikraščio 
bendradarbį pametė žmona.

Jeigu imtume gelbėti tokiuose 
keisuose žmones, tai ir daugiau 
pametimų atsirastų.

Tas parodo, kaip ’’menkos dva
sios” yra tas laikraštis. Kiek gi 
visuomenei svarbu jo bendradar
biai ? Kodėl bent kas turėtų 
jiems aukoti?

Ir tai daroma taip svarbiu mo
mentu.

Pas musų tautininkus baisi i- 
dejinė ubagystė”.

Tikrai, iš to pasirodo, kokios 
“menkos dvasios” yra komunis
tų, spauda! O musų skaitytojai 
jau senai žino, ar geriau aukoti 
savo laikraščio gausingiems ben
dradarbiams, ar į kiaurus nuola
tinius komunistų maišus. Taip, 
baisi idėjinė ubagystė pas musų 
komunistus!

BROOKLYN, N. Y.
LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĘ RUOŠIANTIS MINĖTI
Tik keli metai atgal, mažai bu

vo, veikėjų, o dar mažiau organi
zuotų grupių, kurios rengė Lie
tuvos Neprildausomybės minė
jimą. Ta idėja Amerikos lietu
viuose brendo labai lėtai, — pa
laipsniu. šiandie jau rengia vi
sos tautiniai nusiteikusios ? ma
žesnės ir didelės organizacijos, ir 
kartu neatsilieka jaunimas. 
Šiandien jau atrodo, kad ,šios 
šventės parengimas virto savos 
rūšies tarp grupių lenktyniavi
mas. šiais 1937 metasi tik vie
name Brooklyne įvyksta net pen
ki didesni ir mažesni parengimai.

Didžiojo New Yorko Tauti
ninkų Sąjunga, drauge su Kata
likų Federacija vasario 14 dieną 
rengia didelį masinį parengimą, 
su gražia programa. Pelnas ski
riamas idėjiniam tikslui, — Vil
niaus vadavimui — Geležiniam 
Vilniaus Fondui. Laikraštis 
“Vienybė” rengia antrą savo 
naudai, irgi vasario 14 dieną. Le- 
gijonierių Postas kooperuojant 
Baltijos Tautų Draugijai vasa
rio 16 dieną — Lietuvių Piliečių 
Klube. Tautininkų Klubas rengia 
vas. 13 d. vakare, išimtinai tik 
tautininkų ir savo narių — Povi- 
lansko salėje.

Bet prie aukščiau minėtų pa
reiginių, vienas iš svarbiųjų y- 
ra rengiamas Lietuvių Radio 
Draugijos, kooperuojant Tauti
ninkų Klubui, Jaunimo Sporto
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Sąjungai, taipgi prisidedant ir 
kitoms grupėms, vadovaujant, 
ir esant šio parengimo inicijato- 
rium ir organizatorium Juozui 
Ginkui, Radio valandos vedėjui, 
kuris už visą valandą laiko, WM- 
BQ stotį, ir lėšas padengė. Jis ski 
rė šią valandą del visų tų žmo
nių, kurie neturi progos ateiti į 
sales, kuriose parengimai ruošia
mi. Už tai jie galės savo namuo
se nusitatę radijus tautos šven
tės apeigas išklausyti, girdint 
kalbant geriausius kalbėtojus, ir 
dainininkus dainuojant tai die
nai pritaikintas dainas.

Radio minėjimas įvyksta vasa
rio 16-tą dieną 9:30 ir 10:30 va
kare, iš WMBQ radio stoties.

Programoje dalyvauja sekanti 
kalbėtojai: Anicetas šimutis, 
Gen. Kons. sekr.; Adv. Jurevi- 
čia, Kapt. P. Jurgėla, Dr. B. K. 
Vencius, Dr. Ed. Žukauskas, Dr. 
Aldona šliupaitė, Adv. Laučka, 
“Amerikos” redaktorius, Juozas 
Sagys, Tautininkų Klubo Vadas.

Dainininkai dalyviai: K. Hof
manas ir jo koras, pone M. že
maitis solistė. Pi j anų visiems ly
dės Rikardas Kurdinaitis, jaunas 
kompozitorius ir Amerikos lie
tuviams ateityje daug žadantis 
jaunuolis.

Radio valanda Brooklyne vei
kia jau keli metai ir praktika 
parodė kad yra viena iš geriau
sių priemonių tautiniame veiki
me palaikyti tautybę ir skleisti 
kultūrą, ypač gerai atatinką vie
tos gyvenimui. J. Svyrimas

. BALTIMORE, MD.
TRIUKŠMINGAS LIETUVIŲ 

RUBSIUVIŲ SUSIRINKIMAS
Vasario 3 d. lietuvių salėje į- 

vyko rubsiuvių A. C. W. of. A. 
Unijos lietuvių skyriaus triukš
mingas susirinkimas prie kurio 
matomai komunistuojantis gai
valas iškalno buvo prisirengęs, 
nes į susirinkimą atėjo ir tie, ku
rie per ištisą metą nepasirody
davo.

Perskaičius ir priėmus proto
kolą iš pereito susirinkimo, sekė 
raportas Jungtinės tarybos at
stovų. Raportą, arba tikriau sa
kant protokolo nuorašą, perskai
čius ir jį priėmus, kiti atstovai 
žodžiu raportą papildė. Tačiaus 
vienas atstovas, komunistas, ėmė 
skaityti’ savo neva “raportą” iš 
rašto ir tas jo, atsiprašant, “ra
portas”, su visokiais žodžiais ir 
narių kiršinimais prieš jungtinę 
tarybą ir unijos vedėją-virinin- 
ką, toli skyrėsi nuo oficijalio 
raporto. Negana to, dar pabai
gęs tą savo neva “raportą,” ne
kreipdamas domės į pirmininko 
pastabas, ėmė ką tai skaityti iš 
“Laisvės”. Na, ir čia tuojau iš 
komunistėlių, kurie buvo išsi
sklaidę po visą svetainę pasipylė 
visokie žodžiai prieš pirminin
ką, kad neduoda skaityti “Lais
vės”. Tai buvo pradžia “cirkų”.

Po to, vienas iš jų labiausia at
sižymėjęs nenuorama be tvar
kos pašoko ir davė įnešimą, kad 
skyrius pareikštų protestą 
jungtinei tarybai ir unijos vedė
jui už kokį ten neva įžeidimą 
skyriaus ir jo atstovų. Kiti įneši
mą paremia ir tuojau reikalavo 
balsuoti. Skyriaus pirmininkas 
įnešimą nepriėmė ir jokio bal
savimo neleidžia. Tada komunis
tėliai bando eiti per pirmininko 
galią ir patys skelbia balsavimą. 
Kyla triukšmas už komunistų į- 
nešimą. Pakyla kelios rankos, 
atsirado kelios ir prieš; didžiumą 
visai nebalsuoja. Patriukšmavę 
pasikolioję visokiais komunisti
niais sakiniais pirmininko link, 
pagaliau komunistėliai įsiti
kino, kad iš jų tų "cirkų" nie-
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PRAŠOM I TALKA
Visus savo skaitytojus ir 

bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų. Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos Lietuvio numerių de] 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.
Worcester, Mam.

kas neišeis — aprimo. Po to 
triukšmo jungtinės tarybos at
stovai vienas po kito prašė balso 
ir nurodinėj'o, kad jungtinės 
tarybos susirinkime niekas iš 
skyriaus atstovų nebuvo įžeistas, 
jeigu kas jautėsi įžeistas, tai 
tik tas, kuris susirinkime nesi
laikė kaip pridera, ir unijos ve
dėjui kalbant svaidėsi visokiais 
žodžiais. Čia ir paaiškėjo komu
nistų intrygos, kuriomis jiems 
nepavyko skyrių pažeminti.

Po tų visų komunistų “cir
kų” susirinkimo eiga ėjo sklan
džiau. Buvo priimta rezoliucija 
generalei unijos tarybai prašant, 
kad generate unijos taryba pasi
stengtų išreikalauti iš darbda
vių, bent 35% pakėlimui algų, 
nes 15-tą nuošimtį,, kuris dabar 
yra reikalaujamas, yra per ma
žas pagal šių dienų pragyvenimo 
brangume.,

Tame susirinkime lankėsi tei
sėjas V. F. Laukaitis ir prašė, 
kad lietuviai siuvėjai švęstų Lie
tuvos nepriklausomybės šventę 
vasario 16-tą dieną.

Kiek pasvarstę tą klausimą, 
susirinkimas nerado galimybės 
tokį tarimą padaryti ir paliko 
liuosas raukas nariams, prijau
čiantiems Lietuvos nepriklauso
mybės šventei — vasario , 16-tą 
dieną švęsti. Tuomi. susirinki
mas ir baigėsi.

Eilinis Narys

Amerikos Lietuvio

SIENINIAI KALENDORIAI JAU GATAVI 
IR RUOŠIAMI IŠSIUNTINĖJIMUI

Kalendoriai bus pasiųsti tiems musų skaitytojams, kurių prenu
meratos yra pilnai apmokėtos. Įdėkit 10 centų krasaženkliais per
siuntimo lėšoms parengt. Amerikos Lietuvio prenumeratos kai
na $1.50 metams; užsienyje — Lietuvoje $2.00. Kreipkitės

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

KELIONES Į LIETUVĄ

ŠVEDU
MAW'*05

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK — KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją
Patogi, Greita Kelionė 

Pigios Laivakortės
Išplaukimai laivų iš New Yorko 
DROTTNINGHOLM .. Kovo 18 
GRIPSHOLM ............... Kovo 20
DROTTNINGHOLM ... Bal. 17

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir, parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st Street 

Rockefeller Center, New York City 
Chicago, III. \ 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass. 154 Boylston Street, 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Stepbnaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedij a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —dOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lašine 
dalyvauja 3# moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c. <

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija- Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė—
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

12)—Vaikai ir Burtininkė—
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime

* dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

15) —Vaikai ir Burtininke—
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Maas.
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LIETUVOS KARIUOMENES PARODA

IŠ WS DELEGATO VEIKLOS CHICAGOJE IR 
APYLINKĖSE

VVS Delegatas Amerikoje, V. 
uždavinys, patį viduržiemį pra
leido Chicago j e ir apylinkėse, ra
šydamas čia, kaip žurnalistas, 
straipsnius, susipažindamas su 
lietuvių gyvenimu, steigdamas 
WS skyrius, kalbėdamas Vil
niaus reikalais, gaudamas aukų 
paremti vilniečių kulturinį dar
bą.

Gruodžio 2 d. V. Uždavinys 
kalbėjo iš Chicagos radio WGIS 
stoties per “Draugo” valandą. 
Tą pačią dieną vakarą dalyvavo 
ALRKF Chicagos apskrities su
sirinkime, kur padarė praneši
mą Vilniaus reikalais.

Gruodžio 5 d. p. Zolpienės kvie
čiamas dalyvavo “Sandaros” sa
lėje bazare Pittsburgh o lietuvių 
kambariui paremti.

Gruodžio 6 d. Roseland, Ill. 
lietuvių parapijinėje svetainėje, 
įsteigtas VVS skyrius: pirm. 
Kun. J. Raškauskas, vice pirm. 
Ad. Draugelis, sekr. V. Miknius. 
Aukų surinkta — 11 dol. 56 et.

7 d. lankė “Margutį” ir jo dvi 
radio stotis, iš kurių kasdien 
duodamos lietuviškos progra
mos Chicagai ir kitom^ lietuvių 
kolonijoms.

8 . Kalbėjo “Margučio” radio 
valandoje iš Gary, Ind. WIND 
radio stoties.

9. d. V. Uždavinys kalbėjo 
Chicago j e, North Side lietuvių 
parapijos salėje. Susidarė VVS 
skyrius: pirm. A. Bacevičius, 
vice-pirm. St. Berkelis, sekr. A. 
Skliutas. Aukų sudėta — $10.40.

10 d. kun. Ig. Albavičiaus pa
kviestas kalbėjo Dievo Apveiz- 
dos liet, parapijos salėje, Chica
go j e. Surinkta aukų — 28 dol.

11 d. Kalbėjo iš Gary, Ind. 
WIND radio stoties per “Margu
čio” valandą.

12 d. Per to paties “Margučio” 
valandą iš Cicero, Hl. WHFC 
stoties.

13 d. V. Uždavinys turėjo dvi 
prakalbas: Chicago j e Tėvų Ma
rijonų seime, pasveikindamas jį 
VVS vardu ir Kenosha, Wis., 
kur po jo kalbos įsteigtas VVS 
sk. pirm. K. Stulgaitis, vice- 
pirm. V. Ališauskas, sekr. P. 
Gužauskaitė ir ižd. Pr. Stankus. 
Aukų — $16.99.

16 d. Vilniaus parengimas So. 
Chicago, Ill. kun. Pr. Vaitukaičio 
iniciatyva. Kalbėjo jis pats ir V. 

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Uždavinys. Sudarytas VVS sk.: 
pirm. J. Baltuška, ižd. Kr. Son
gailienė, sekr. Pr. Morkys. Au
kų _ $16.40.

Kalėdų ir Naujų metų šventės 
trukdė V. Uždavinio darbą. Ne
galima buvo normaliai kviesti 
susirinkimus ir rengti prakal
bas.

Gruodžio 20 d. kun. J. S. Drau
gelio kviečiamas nuvyko į Gary, 
Ind., kur dalyvavo parapijos iš
kilmėse, plačiai kalbėjo Vilniaus 
reikalais. Susirinkusieji sudėjo 
Vilniaus reikalams 19 dol. 27 et.

27 d. Kalbėjo Chicagoje, Auš
ros Vartų parapijos svetainėje. 
Be V. Uždavinio kalbėjo dar vil
nietis A.Vartų parapijos klebo
nas, kun. M. Urbonavičius. Su- 
Galey 2 — Iš VVS delegato vei- 
mesta aukų — $20.10. Suorga
nizuotas VVS skyrius: pirm. Ig. 
Kryževičius, sekr. V. Brazaus
kas ir ižd. D. Jankevičius.

1937 metų prakalbas pradėjo 
sausio 3 d. kalbėdamas dvejose 
vietose: West. Pullman, Ill., kur 
be V. Uždavinio kalbėjo vietos 
klebonas kun. A. Linkus. Suda
rytas VVS sk. pirm. Petr. Mi- 
kolaitis, -ižd-.- VL Perėdnis, selpr. 
Zig. Gedvilas. Aukų surinkta — 
$16.36 ir Town of Lake šv. Kry
žiaus parapijos salėje, kur be 
VVS delegato kalbėjo kun. Al. 
Skripkus. Surinkta aukų — 
$20.55.

Sausio 5 d. to paties kun. A. 
Skripkaus kviečiamas kalbėjo 
antru kartu Town of Lake liet, 
kolonijoje, kur tą dieną broliai 
Motuzai rodė filmas iš Lietuvos. 
Suaukota vilniečiams — $42.64.

Sausio 6 d. kalbėjo Cicero, III. 
aiškindamas br. Motuzų filmas 
ir plačiai keldamas Vilniaus rei
kalus.

7 d. Panašiai, kaip ir Ciceroje, 
kalbėjo apie dvi valandas lydėda
mas Lietuvos vaizdų filmas savo 
kalba, Brighton Park (Chicago) 
Yuškos svetainėje.

10 d. savo kalba lydėjo filmas 
• West Side Chicagos dalyje, pa
rapijos svetainėje.

11 d. Pasitarimus sueigoje su 
Chicagos lietuvių prof esi jona-

1 Jais.
13 d. V. Uždavinys kalbėjo iš 

WEDCT radio stoties per “Drau
go” valandą.

17 d. Dalyvauja ir kalba ALR
KF surengtame Chicagos lietu

vių mass mitinge. Be VVS dele
gato mitinge kalbėjo dar dr. A. 
Rakauskas, adv. J. Bagdžiunas, 
kun. A. Briška, red. L. šimutis 
ir A. Valančius. Aukų surinkta 
— $103.

19 d. V. Uždavinys laikė dvi 
paskaitas Cicero, III., dienos me
tų mokyklos vaikučiams, apie 
300 klausytojų, ir vakarą toje 
pačioje šv. Antano parapijos 
mokyklos salėje suaugusiems. 
Be delegato kalbėjo dar kun. H. 
J. Vaičiūnas ir A. Valančius. Au- 
Kų sudėta — $32.75.

21 d. Nuvyko į Spring Valley, 
ill., kur kalbėjo sykiu su brolių 
Motuzų rodomais paveikslais. 
Aukų susirinkusieji sudėjo — 
$15.29.

22 d. V. Uždavinys kalbėjo 
Maiquette Parke) (Chicagoje 
dvejose vietose: šv. Kazimiero 
mergaičių Akademijoje, kur bu
vo specialus Vilniaus parengi
mas, ir parapijos svetainėje, kur 
be jo kalbėjo dar kun. A. Baltu
tis, dr. A. Rakauskas, L. Eimu
tis ir Pr. čižauskas. Įsteigtas 
WS skyrius: pirm. Pr. Čižaus^ 
kas, vice-pirm. J. Mickeliunas, 
ižd. Ig. Sakalas, sekr. N. Sven- 
esikaitė. Aukų surinkta — $30.- 
29.
u 23 4- Su filmininkais br. Motu
zais nuvyko į Waukegan, Ill., kur 
aiškino paveikslus ir kalbėjo Vil
niaus reikalais. Susirnkusieji su
aukojo — $20.77.

24 d. Dalyvavo dideliame 
Bridgeporto (Chicago) liet, kolo
nijos Vilniaus parengime- (pa
rapijos svetainėje). Be delegato 
kalbėjo dar kun. A. Valančius, 
dr. A. Stulga, E. Valančius, J. 
Dimša, J. Balanda ir kiti. Įsteig
tas gražus VVS skyrius: pirm. 
J. Balanda, vice-pirm. A. Pocius, 
sekr. O. Aleliunienė, antru sekr. 
A. Stočkienė, ižd. dr. A. Stulga. 
Aukų sudėta — $48.39.

Tą pačią sausio 24 d. vakarą 
V. Uždavinys dalyvavo teisėjui 
J. Zuriui pagerbti vakarienėje, 
VVS vardu sveikindamas žymią 
vietą Chicagoje užimantį lietuvį.

27 d. aplankė Hinsdale, Ill. tė
vų marijonų laikomą lietuvių 

'kunigų seminariją.
30 d. Dalyvavo Chicagos lietu

vių Klovainiečių Klubo vakarėly
je, pasakydamas Vilniaus reika
lais trumpą kalbą.

Sausio 31 d. išvyko į Grand 
Rapids, Mich., kur kalbėjo Vil
niaus reiklais, surinkta aukų — 
$22.03. V. Uždavinys

P RAŠYMĄ S
Prašome visų musų skai

tytojų, ir pavienių Amerikos 
Lietuvio numerių pardavi
nėtojų, pas kuriuos yra už
silikęs 46-tas Amerikos Lie
tuvių numeris (1936 m.) 
grąžini mums atgal, nes per 
klaidą tie visi numeriai bu
vo išsiuntinėti ir todėl da
bar nėra galima sudaryti 
metinių Amerikos Lietuvio 
kompletų.

Už visus prisiųstuosius A- 
merikos Lietuvio 46-to nu
merio egzempliorius Redak
cija reiškia iš anksto širdin
gai ačiū ir nepamirš už lai
kraščio persiuntimo nuosto
lius padengt.

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.

BROOKLYN, N. Y.
LIETUVOS NEPRIKLAUSO

MYBĖS MINĖJIMAS
Šiemet 16-tą dieną vasario 

apvaikščioja minėdami devynio
liktus Lietuvos nepriklausomy
bės metus po savo išsirinkta tri
spalve vėliava, po savo išsirinkta 
ir savo tautos žmonių sudaryta 
valdžia, po savo tautinės kalbos 
apšvieta ir kultūra.

O mes, būdami išeivijoj, maž
daug antra Lietuvos dalis, ypa
tingai čia kur musų randasi di
desnis skaičius, šiosiose Jungti
nėse šiaurės Amerikos valstijo
se. Taip pat musų šioji neatsili
kusioj! lietuvių tautos dalis, kar
tu minėdama nepriklausomybės 
dieną, didžiai džiaugiamės ir su 
dideliu prisirišimu at jaučiam sa
vo tėvynei.

Mes, šiaurės Amerikos išeiviai, 
lietuviai, turime už garbę su sią- 
ją džiaugsminga 19 metų nepri
klausomybės minėjimo proga, 
pasveikinti laisvosios Lietuvos ir 
musų garbingosios senosios tau
tos brolius ir sesutes!

Bet deja, štai su musų ši
tų om nepriklausomybės minėji
mo džiaugsmu, sykiu turi vykti 
ir .didelis apgailestavimas. Daug 
žinių gauname nuo užgrobto Vil
nijos krašto, kad tenais net su 
žvėrišku įsiutimu, grobikai len
kai visokiais įmanymais lietu
vius persekioja.

Lietuviai, broliai ir sesutės! 
Argi mes jau rimtai nesusiru- 
pinsime atvirai kovoti prieš tąjį 
šėtoniško pasitarnavimo lietuvių 
priešą lenką? Jau laikas pradė
ti išsijudinti prieš visus tuos 
lenkų žiaurumus. Lietuviai, ne
darykime patys sau gėdos! Vi
suomet atsiminkime, kad visur 
pirmoj vietoj patys esame kaipo 
gerai subrendus tauta! Lietuvis 
už lietuvį turime stovėti, kaipo 
stipriausias pamato ramstis.

šiandien jau pradedam prieiti 
prie labai rimto susirūpinimo ir 
net prie svarbių klausimų: ką ir 
kaip turime elgtis prieš tuos į- 
siutusius Lietuvos kaimynus len
kus? Ant greitųjų turime pro
testų rezoliucijomis apipilti vi
sas pasaulyj esamas kultūriškas 
tautas, prirodykime su aiškiu 
stipriu balsu, kad štai dabarti
niais laikais atsirado pas nekul- 
turiškus lenkus, 20-to amžiaus 
civilizacijos išgėdymas!

žiaurieji lenkai dabar paraga
vę laisvės, patys išbuvo daug 
metų po kitų tautų jungu. O ko- 
liai jie bus laisvi, iki toliai visuo
met lietuviams gręs nešvengia- 
mas pavojus ir persekiojimai iš 
jų pusės.

Taigi, štai kokie netikėti tam
sų jų amžių atsitikimai atsikarto
ja. O jeigu tylėsime, kaip ir iki 
šioliai tylėjome, ir su lenkais da
rysime draugiškumus, tai reikia 
pasakyti, kad musų tauta laukia 
liūdno likimo. Tačiau neženkime 
niekados prie liūdno likimo, bet 
prie savo tautos pažangos.

PARENGIMAS
Dižiojo New Yorko miesto lie

tuviai Iškilmingai minės Lietu
vos Nepriklausomybės 19-to me
tų gyvavimo sukaktuves.

Šios kolonijos Tautininkai su
sidėję su Katalikų Federacija, 
rengia minėjimą, sekmadienį, 
vasario 14 d., 1937 m. įvyks 
Grand Paradise Ball Room, ku
ris randasi prie Grand ir Have- 
meyer St., Brooklyn, N. Y.

Bus įvykdyta labai graži sma
gi minėjimo eiga su įvairių cho
rų dainomis. Bus sulošta 3-j U 
veiksmų tai dienai pritaikyta 
veikalas ‘Savanoriai”, šį veika
lą suloš Marianapolio Kolegijos 
studentai. Taip pat ir jųjų cho
ras dainuos.

Kalbėtojai bus Gen. Konsulo 
pagelbėtoj as p-nas Daužvardis, 
“Amerikos” laikraščio redakto
rius Juozas B. Laučka; nuo 
Tautininkų pusės Dr. B. K. Ven
cius . Bus išneštos rezoliucijos 
prieš lenkus!

Įeiga tiktai dėl minėjimo 10c, 
dėl viso vakaro įvykio 40c. Pra
sidės 3 vai. po pietų.

Minėjimo komisijos nariai: 
pirm. Kazys Vilniškis; pirm, pa
dėjėjas Juozas Sagys; Alena Pu- 
kenytė, V. J. Vyšnius, ir Vincas 
Daubaras. Vincas J. Vyšnius

Paruošti planai ir bus platina
mas Woodhaven Blvd, nuo 
Queens Blvd. Rego Park iki 
Myrtle Ave., Glendale.

žiniomis iš Washingtono, iš 
valdžios skolinę pinigus, žmonės 
juos daug greičiau grąžina, ne
gu tikėtasi. Tas parodo geras 
žymes.

Prie Kirkland ežero, Kanadoj 
suimta Rocco Esposito, už žmo
gaus nužudymą 1906 m. — 30 
m. atgal

KUR GALITE PASITIKĖT

73 GREEN ST.VALYTOJAI DAŽYTOJAI

• GRAŽIAI IŠVALOMOS
• ATYDŽIAI IšPROSINAMOS

» KUR REIKIA PATAISOMOS

* MOTERŲ ar VYRŲ 
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai * 
SUKNIOS

PAPRASTAI 70

Valymui Pasiūlymai

• SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281
AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 

ATSAKOMYBĘ

TRUMPOS DIENOS REIŠKIA
Ilgas Naktis Skaityti ir Dirbti Smulkų 

Darbą

Pasirūpinkite Gerus Akinius Pagelbėti Savo Akims 
nuo Įtempimo

ATSILANKYKITE PAS MUS

POPE OPTICAL CO.
397 Main gatvė arba Liberty Teatras

Worcestery . Webstery

Kaip Kaunietis Myli
Buvo taip. Aš provincijos 

vaikas su buvusiu klasės draugu 
studentu J.J. sėdėjome “Lozane” 
prie stalelio ir sekėm šokį.

— Daili mergytė — pastebė
jau.

— Gal nori susipažinti? — 
pasiūlė kolega.

— Ar tai galima?
— Et vieni niekai.
Jis pašaukė kelnerį ir liepė pa

klausti ar ji sutiks su mumis pa- 
vakarėniauti.

Kelneris nuėjo.
— Bet klausyk., ar tai ne per 

drąsu... ?
— Matysi ji tuoj aus mus pra

linksmins.
Kelneris sugrįžo ir pranešė:
— Ji greit ateis.
— Klausyk, tamsta.. — aš pa

stebėjau, kai mano draugas 
spausdamas jam aristokratišką 
saują arbatpinigių pridūrė — 
Mes norim su patogumais... pa
sirūpink !

— Labai gerai, pone.
Po minutės jau prieš mus sto

vėjo žavinti “plaštakė”. Iš arti 
jos veidas nebuvo toks dailus ir 
figūra patraukianti, kaip šokant, 
bet...
— Mums labai malonu su tams

ta susipažinti, — pirmas pradė
jo studentas.

— Man taip pat.. Dėkui mano 
ponai.

Po susipažinimo kelneris mus 
paprašė į atskirą kambariuką.

— Gal tamsta busi malonus su
daryt vakarienę?

— O, mielai!
Netrukus mums žinomas kel

neris jau paklusniai pildė užsa
kymus. Vieno tik buvau nuste
bintas, kad gražuolės reikalau
jamų brangių gėrimų jis neatne
šė, aiškindamasis, kad “pritrū
kom”.

Kada vakarienė buvo paruoš
ta, ji paklausė:

— Tamstos iš provincijos?
— Taip ekskursantai.. Nie

kur nerandam tokių gražių ir 
malonių moterų, kaip Kaune. Į 
jų., arba, jei tamsta leisi, į tams
tos sveikatą!

— Bet tamsta atrodai tikras 
kaunietis!

Ir išikrųjų, šešetą metų gy
vendamas Kaune, jis galėjo skai
tyti kauniečiu, neprisipažino.

— Dėkui už malonų kompli
mentą..

Po to mes solidariai tustinom 
vyną ir kitus gaivynąmuosius... 
Nuo tų skystimų jos akutės ėmė 
blizgėti. Ji darėsi vis linksmes
nė ir drąsesnė. Be to ji nuolat 
čiauškėjo.

— Gerkim, mano ponai, ger
kim — vis ragino.

Kada vėlai naktį ji paprašė ją 
palydėti, mano draugas įsodino 
mus į taksį ir tarė:

— Važiuokit! Aš eisiu kitu 
keliu.

J? apkabino mane ir bučiuoda
ma čiulbėjo:
— Aš tau parodysiu, kaip kau
nietės myli.

Ar ji parodė, ar ne, tai mud
viem žinoti, tik sekantį rytą aš 
užsispyręs klausiau draugo:

10c
49c
35c

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c 
Trumpos Pirštinės, pora ... 
Kamonai .............................
Šilkiniai Marškiniai ..........

Š?

— Klausyk išdykęs kaunieti, 
pasakyk kiek tau šitie malonu
mai kainuoja?

— Vieni niekai. O kaip šoki
kė?

— Ji burtininkė!
— Nieko panašaus. Ji — pusė 

mano išlaidų.
— Ką tu sakai?..
— Tikrai.
— O aš maniau, kad tai... mei

lė..
— Taip meilė. Bet ji maitina

si mano pinigais.. Ir žinai, tas 
nenuostabu. Dabar tokie laikai, 
kad greičiau meilė gali gyventi 
be moters, kaip moteris be mei
lės. Vand. Junevičius

Arėjas Vitkauskas

NEPTŪNO PUOLIMAS*
Niaukiasi rytai. 

Vandenynas piestu stoja. 
Bet mintis audrų, neboja, — 
aro žvilgsnį ar matai?! 
Iš po aptemptos kepurės 
žvilgsnis mato tik Europą 
per dangaus didžiulį lopą — 
įtemptą, kaip juodos burės... 
Nuo audros tik dreba lapas, 
bet nė milžino širdis! 
Jis į horizontą skris — 
juodą, kaip mirtis ir kapas!... 
Paukščio nūn širdis iš plieno — 
ugnimi visa ji virs! 
žaibas paukščio nepakirs! 
Smūgio nepriims nė vieno!.. 
Kai propelerio užimąs 
sklautais debesis blaškys, 
gal Neptūnas pats išlys 
ir užvirs jo pasiutimas: 
Bet Neptūno seną šaką 
trenks propeleris šalin, 
ir — Rytų, rytų šalin, —. 
kaip širdis senai pasakė! 
Kai glėbiai neišmatuoti 
vandenyno gaudys jį, 
tai lakūno bus širdy 
žodis viens: Nepasiduoti! 
Pasikvietęs vandenynas 
juodą raganą talkon, 
,stums jai milžiną rankon, — 
bet ir čia išliks jis grynas! 
Raganos — nakties siautimą 
ir jos broli — vėtrų jis 
iltis nukapos! Viltis 
nugalės susitarimą!...
Kai šviesomis sveikins-žemę, 
tai motoras ir širdis 
sveikins tikslą: gyvas jis! 
Liks pavojai ten — aptemę... 
Radio, kaip burtų lupom,' 
į pasaulį prakalbės: 
“Nugalėjo”! “Taip!” ir “Yes”! 
Žmonės skleis su saulės upu. 
Tik Neptūnas šakės kotu 
vandenyną gal vanos, 
kad jis suteikė progos 
skristi Paukščiui su pilotu. 
Ponas misteri Neptūnai! 
Šakės nieks nesutaisys! 
Lūžo senas pagalys, — 
niekis ir tave perkūnai!
Plienas su širdim sutarę 
juokiasi jau iš tavęs! 
Pergalę jie didžią švęs, 
padugnėn tave suvarę!.. 
Niaukiasi rytai.
Vandenynas piestu stoja. 
Bet mintis audrų neboja, — 
aro žvilgsnį ar matai ?

Chicago, Ill., 1934. IL 15 d
1) Jurų dievas, vaizduojamas su ša
ke rankoje. Ar- v
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LIETUVOS NEPR1KLAI 
MAS IR

Besibaigiant didžiajam ka
rui, vokiečių okupuoto rytų 
krašto vyriausybei nepasi
sekė palenkti lietuvius suda
ryti vokiečiams patikimų vo
kiečiams Tarybų. Dėl to 
1918 m. antroje pusėje buvo 
leista Vilniuje sukviesti lie
tuvių konferencijų, kuri, ne
dalyvaujant vokiečių atsto
vams, galėjo laisvai pasisa
kyti dėl Lietuvos ateities. 
Konferencija, posėdžiavusi 
rugsėjo mėn. 18-22 d. nepai
sydama labai sunkios Lietu
vos politinės, ūkiškos ir kul
tūrinės padėties, rado gali
mu iškilmingai nutarti: 
“Kad Lietuva galėtų laisvai 
plėtotis, turi būti sukurta 
nepriklausoma Lietuvos val
stybė, demokratiniais pa
grindais, sutvarkyta, prisi
laikant etnografinių sienų, 
su ekonomijos reikalauja
mais kodektyvais. Mažu
moms garantuojamos kul
tūros teisės. Vilniuj sušauk
ta konstituanta (seimas) tu
rės nustatyti valstybės pa
matus ir santykius su kito
mis valstybėmis. “Konferen
cijos pareikšta valia ir tikė
jimas Lietuvos valstybės at
statyme buvo toks galingas, 
kad įkvėpė jos išrinktųjų Lie 
tuvos Tarybų griežtai eiti 
užsibrėžuotoju keliu, o lietu
vių tautai sudarė įspūdžio, 
kad jau esama pusiaukelyje 
į nepriklausomybę. Visi sų- 
moningesnieji lietuviai 
džiaugsmingai sveikino kon
ferencijos nutarimų ir ryžo
si į kovų jų įgyvendinti.

Išrinktoji Lietuvos Tary
ba dar tų pačių metų gruo
džio 11 d. buvo proklamavu
si Lietuvos valstybės atsta
tymų su sostine Vilniuje ir 
aplinkybių spaudžiama, bu
vo sutikusi sueiti su Vokie
tija į artimesnius santykius 
tam tikrų sutarčių pavyda- 
le. Tačiau, kai vokiečiams 
buvo pasirodę ir to permaža 
ir kai jie nesirengė Lietuvos 
pripažinti, Lietuvos Taryba 
savo 1918 metų vasario mėn. 
18 d. posėdyje su nenugali
mu pasitikėjimu ir viltimi 
ryžosi vienbalsiai nutarti ir 
paskelbti naujų Lietuvos 
valstybės su sostine Vilniu
mi atstatymo tekstų, kuria
me jau nebuvo kalbama apie 
jokias sutartis su svetimo
mis valstybėmis. Nuo to lai
ko šis nutarimas pasidarė 
lietuvių tautos valstybinė 
programa, kuri visus 19 me
tų ligi šios dienos buvo ne 
tik išpažįstama, bet dėl ku
rios buvo pakeliamos ir pa
čios didžiosios kovos visose 
Lietuvos valstybės gyvenimo 
srityse.

Anais laikais, prieš 19 me-

JSOMYBES PASKELB1- 
VILNIUS

tų, gal kai kurie silpnadva
siai žmonės ir šaipėsi iš Lie
tuvos nepriklausomybės pa
skelbimo. Taip skirtinga bu
vo tikrovė nuo paskelbtojo 
idealo. Šimtų su viršum me
tų Lietuvų valdę rusai nuo 
jos nebuvo atsisakę. O nau
jieji okupantai vokiečiai ge
ležinėmis replėmis buvo su
kaustę visas Lietuvos gyve
nimo sritis ir visiškai nesi
rengė išsižadėti užkariautų
jų žemių. Gi patys lietuviai 
tais laikais neturėjo jokios 
organizuotos jėgos Nepri
klausomybės kovai pradėti. 
Bet vis dėl to netrukus lie
tuvių tauta stojo į Nepri
klausomybės kovų ir vienų 
dalį paskelbtosios valstybi
nės programos sėkmingai 
laimėjo.

Dabar, žvilgterėję į Lietu
vos gyvenimų, matome, kad 
nepriklausomo gyvenimo me 
tais, yra labai daug padary
ta. Iš tikrųjų, apie 1926 me
tus Lietuvoje dar buvo tam
su ir juoda. Tik kai kur bu
vo matyti šviesesnis lietuviš
kas žiburys, skelbęs retus 
mažai dar tegirdimus lietu
viškus sąmonės žodžius. Lie
tuviai kaimynų buvo laiko
mi mirštančia tauta, nebetu
rinčia teisės galvoti apie sa
vo ateitį. Gi dabar Lietuvos 
vardas minimas ne tik pa
saulio spaudoje, bet ir viso
se kalbose bei valstybiniuo
se raštuose. Nepriklausomo 
gyvenimo metais didelio val
stybinio gyvenimo progra
mos dalis jau įgyvendinta! 
Lietuva atstatyta, sutvarky
ta ir sustiprėjusi. Jos var
das žinomas didžiausiuose 
pasaulio politikos, ekonomi
jos ir kultūros centruose. Ji 
išlygina kelių didžiųjų val
stybių pusiausvyrų. Ji ryž
tingai eina naujų laimėjimų 
keEu. Tad kyla klausimas, 
ar šitomis aplinkybėmis lie
tuvių tauta turi teisę abejo
ti, kad per sekančius 19 me
tų ji įvykdys tolimesnę savo 
programos dalį — pasieks, 
kad Vilnius bus Lietuvos 
sostinė. Tokiam abejojimui 
nė mažiausio pagrindo nėra.

£«<* >> - > . .4 V<<:

Lietuviai Kovoje Del Nepriklausomybės

AMERIKOS LIETUVIS

V. M. ČEKANAUSKAS

MUSŲ TAUTOS LAISVĖS ŠVENTĖ
TIK GYVA TAUTA TEGALI BŪTI POLITIŠKAI NEPRIKLAU

SOMA, PILNAI LAISVA. LIETUVA BE VILNIAUS IR 
VILNIUS BE LIETUVOS NIEKADOS NEPASITENKINS

švędami musų tautos laisvės 
šventę, prisimenam tragingą 
Lietuvos praeitį, pergyventas 
lietuvių bėdas, vargus ir sveti- 
mųjų Lietuvai daromas skriau
das. Minėdami 19-tą sukaktį Lie
tuvos nepriklausomybės, prisi
menam musų tautos atgimimą 
ir dramatišką pasiryžimą didžio
jo karo laiku numesti svetimųjų 
politinės vergijos pančius. Pri
simenam istoriškąją vasario 16- 
tą dieną ir Lietuvos Aukščiau
sios Tarybos Vilniuje dramatiš
kus veiksmus.

Paprastam žmogui labai sun
ku suprasti ir įsivaizduoti vasa
rio 16-tos dienos momentą, visus 
veiksmus dramatingu tempu Vil
niuje Lietuvos Tarybos atliktus. 
O tie veiksmai įvyko tame mo
mente, kuomet visam Europos 
kontinente žvangėjo kardai ga
lingųjų tautų, kuomet * Lietuvoj 
ir jos sostinėj Vilniuje stovėjo 
vokiečių narsus kardininkai, ku
rie tikėjosi, kad iš jųjų rankų 
Lietuva niekados nepabėgai... 
Taip, vokiečiai manė, kad Lietu
va amžinai bus vokiečių.

Gen. Ludendorfas, vyriausias 
vokiečių karvedis Vilniuje būda
mas su savo kardininkų skait
lingais pulkais, kuomet sužinojo 
apie lietuvių vadų pasiryžimą at
statyti nepriklausomą Lietuvos 
valstybę, jis ironiškai nusijuokė, 
bet staiga pareiškė: “Jei Lietu
vos Taryba išdrystų atmesti 
musų valdžią ir siektų savo tiks
lo, tai savo gyvybe bus atsakin
gi Tarybos nariai.”

Tai buvo drąsus ir kerštingas 
pareiškimas; bet deja, lietuvių 
vadai, po vadovybe a. a. Dr. Jo
no Basanavičiaus, nenusigando 
Gen. Ludendorfo grasinimo. Va
sario 16-tą dieną, 1918 metais, 
Lietuvos Tarybos nariai susirin
ko. Visų jų buvo vienodas tiks
las ir pasiryžimas. Prie uždarų 
durų, galima sakyti, slaptam po
sėdy Lietuvos Tarybos nariai at
liko paskutinį pasitarimą. Tame 
momente Vilniaus gatvėse skam
bėjo vokiečių kardai, vokiečių 
karių komandos balsai, o visam 
Europos kontinente dundėjo ka- 
nuolių griausmai ir kulkosvai
džių tratėjimas. Parako durnais 
dvokė atmosfera Vilniaus padan
gėje.
t • j i • j i įtum pasiaukavę Lietuvos nepri- 
Lietuva laisva dabar, klausomybės idėjai, jei butume 

Niolrorlnc! labejoję, kad Lietuvos atvadavi- 
<11 Ud, lilClktUlUo. mas, atstatymas valstybes iš ka

Tai buvo nusverianti žodžiai 
Dr. Jono Basanavičiaus, šian
dien turi keltis laisva nepri
klausoma Lietuva! A. a. Dr. Jo
nas Basanavičius, vadas atgim
stančios, atgyjančios lietuvių 
tautos, nepaisė Gen. Ludendor
fo grąsinimų, nepabūgo ir kiti 
Lietuvos Tarybos nariai pasira-

Vasario 16 dienos progra- 
W>je lietuvių tauta lieka iš
tikima, ir su nenugalima vil
timi bei pasiryžimu ją vyk
do. Vilniaus atvadavimui 
lietuvių tauta nepalaužiamai 
ruošiasi, jam dirba ir juo ti
ki. Drauge lietuvių tauta 
tiki kultūros pažanga ir tų 
idealų įkunijimu, kurie pa
saulio neišvydo nė didžiojo 
karo metu nė jam pasibai
gus. Lieuvių tauta tiki ir 
Vilniaus laisve bei savo gar
bės ir teisių atstatymu. Vil
nius buvo Lietuvos sostinė ir 
bus. — Tsb.

šydami Lietuvos nepriklausomy
bės Aktą, žusim ar gyvensim, 
bet Lietuvos nepriklausomybės 
deklaraciją pasirašysim!... Toks 
buvo atsakymas Tarybos narių 
savo vadui, a.a. Dr. Jonu Basa
navičiui sėdinčiam gale stalo ir 
žvelgiančiam į paniurusius vei
dus Tarybos narių. *

Tas posėdis Lietuvos Tarybos 
narių bus vienas iš svarbiausių 
musų tautos politiškoj istorijoj. 
Tas posėdis bus neišsemiamu 
šaltiniu musų" tautos didvyriams. 
Tame posėdy mes matom lietu
višką drąsą, taktą, labai didelę, 
pasiryžimą, neapsakomai drama- 
tingą gestą, kuris tame momente 
nustebino Vokietijos galingus 
valdovus ir Gen. Ludendorfą, 
tuom laiku buvusį Lietuvos val
dovą.

Basanavičius neklydo pasaky
damas savo broliams lietuviams: 
“Lietuva laisva dabar, arba, nie
kados!” Jis buvo pasiryžęs rizi
kuoti savo gyvybę už tautos 
laisvę, su juom kartu rizikavo 
savo gyvybę visi kiti Lietuvos 
Tarybos nariai pasirašydami 
Lietuvos nepriklausomybės Ak
tą Vilniuje, vasario 16-tą dieną, 
1918 m. Bet jei Lietuvos Taryba 
butų svyravus, jei nebūtų buvus 
drąsi ir pasiryžusi, jei nebūtų 
pasirašius Lietuvos nepriklauso
mybės deklaraciją, aišku, kad 
šiandiena lietuviai nebūtų turė
ję politišką laisvę, pilną nepri
klausomybę.

Lietuvių tautos laimingesnė 
ateitis, Lietuvos valstybės ne
priklausomybės klausimas, žo
džiu, Lietuvos likimas buvo Lie
tuvos Tarybos narių rankose. 
Nuo Tarybos narių galutinio pa
reiškimo viskas priklausė. Ir jei 
Lietuvos Taryba nebūtų suvai
dinus savo rolę musų tautos po
litiškoj dramoj taip žavėtinai, 
tai šiandieną Lietuvos scenoje 
butų lošę vokiečiai ar lenkai, bet 
ne lietuviai.

Tiktai Gyva Tauta 
Tegali Būti Laisva
Dabar mes žinom, o praeitis 

mums rodo, kad tiktai gyva tau
ta tegali būti laisva. Jei mes ne
būtume buvę pasiryžę, jei nebu- 

ro griuvėsių neįmanomas daly
kas, tai dabar nebūtų mums vik 
ties kada nors sulaukti nepri-' 
klausomybės. Didesnės tautos, 
— gudai, Ukrainai neatstatė sa
vo valstybės, neiškovojo sau ne
priklausomybės. Kodėl. Todėl, 
kad šios tautos neturėjo tiek 
pasiryžimo, kad netikėjo į gali
mybes atstatymui savo valsty
bės. Kitais žodžiais sakant, gu
dai ir Ukrainai nepasitikėjo sa
vimi, savo jiegomis, nebuvo pil
nai gyvos tautos.

Lietuviai, latviai, estai, čekai 
ir lenkai mažesnės tautos už uk
rainiečius, bet buvo labiau tau
tiškai įsisamonėję, labiau pasi
ryžę, tikėjo savo vadu žodžiams, 
buvo vieningai nusiteikę, tatai 
šios tautos laimėjo kovų už savo 
nepriklausomybę, atstatė savo 
valstybę. Ir su žymiai mažesnė
mis fizinėmis jiegomis negu uk
rainiečiai, apgynė savo valsty
bę lietuviai. Ir dabar kas metą 
mes švenčiam savo tautos lais
vės šventę, džiaugiamės savo 
laimėjimais. Mes įrodėm pasau
liui, kad esam gyva, didžiai pa
siryžusi tauta, kad mokam kovo
ti ir. ginti savo teises ir laisvę.

Musų kova už nepriklausomybę 
bus pavyzdžiu kitoms tautoms,
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lygiai 10 metų, kai Vilniuje mi
rė didysis lietuvių tautos atgiji
mo veikėjas, laikraščio “Aušros” 
įsteigėjas ir pirmasis redakto
rius dr. Jonas Basanavičius. Jis 
savo kilnia asmenybe ir neįkai
nuojamais darbais yra didžiai 
nusipelnęs lietuvių tautai ir sa
vo vardą įamžinęs jos istorijoje. 
Visas jo gyvenimas nuo pat mo
kyklos suolo ligi grabo lentos 
buvo skirtas Lietuvos laisvei ir 
lietuvių tautos gerovei sukurti. 
Jis visų lietuvių tautos žygių į 
nepriklausomybę nepamainomas 
organizatorius ir nenuilstamas 
kovotojas už lietuvių tautos kul
tūrą bei laisvę. Jis tautos ža
dintojas didžiojo Vilniaus seimo 
organizatorius, lietuvių mokslo 
draugijos steigėjas, Lietuvos 
mokslo kūrėjas, pirmasis pasira
šęs Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo aktą. Dr. Jonas Ba
sanavičius sekė ir lydėjo lietuvių 
tautos atgijimą ... nuo “Aušros” 
gadynės ligi nepriklausomosios 
Lietuvos atgijimo, jį lydėjo ne iš 
šalies žiūrėdamas, ne vien gėrė
damasis atgijimo pažanga, bet ir 
auklėdamas kartą iš kartos, pats 
derindamasis į lietuvių tautinės 
sąmonės augimą, tačiau niekur 
ir niekuomet nenustodamas save 
ypatingos asmenybės. Jis vedė 
minią, buvo jos priešakyje, bet 
niekuomet minioje nedingo, ne
susimaišė su jos pilkuma. Jis, 
numetęs šalin visus asmeniškus 
^reikalus, nepailsdamas dirbo tau
tinį darbą, įsimylėjęs Lietuvą, 
keldamas ir guldamas apie ją 
svajojo. Jeigu dainių Maironį 

siekiančioms politiškos nepri
klausomybės. Musų didieji žy
giai ir nesvyruojanti drąsa bei 
pasiryžimas, musų ištvermė bus 
kelrodžiu musų kaimynams ir 
draugams — gudams ir ukrai
niečiams kovoje už laisvę.

Musų žymus visuomenininkas, 
maža lietuvių vadas, Martynas 
Jankus yra pareiškęs: “Iki tol, 
kol mes busim priklausomi nuo 
Berlyno, Varšuvos, Maskvos ir 
Rymo, tol musų nepriklausomy
bė tiek svers, kiek anuo metu 
“Litauische Dragoner Regi
ment” (Lietuvių Dragūnų Pul
kas), šiuose žodžiuose gerb. ma- 
žalietuvių Patriarkas perspėja 
mus, kad mes nepasiduotume 
svetimoms įtakoms, kad nesi- 
skaldintume į partijas, kad ne
būtų musų tarpe tokių, kurie 
pasiduotų svetimai, Berlyniškai, 
Varšuviškai, Maskviškai ar Ry
miškai įtakai. Jis ragina mūs vi
sus būti vieningai susikaupu
siais.

vadina pranašu, kurio ugninga 
daina skrajodama po Lietuvą 
kilniais praeities paveikslais ir 
skaisčios ateities ilgėsiu žadine 
priaugančiąją jaunimo sąmonę, 
tai dr. Jonas Basanavičius reikia 
laikyti lietuvių tautos atgijimo 
patriarchu. Jo paviršius vilioja 
menininko pieštuką, jo vidus ir 
jo siela vilios lietuvių tautos at- 
gijimo istoriko plunksną.

Nuo pat “Aušros” pasirodymo 
d. Jonas Basanavičius savo min
timis yra pažadinęs nė vieną lie
tuvį, kuris daikui bėgant tapo žy
miu lietuvių tautos veikėju. Dar 
gyvas būdamas, Jonas Basanavi
čius buvo tapęs lietuvių tautos 
legenda. Taigi, ir dabar visoje 
lietuvių tautoje tebėra gyva at
gijimo patriarcho dvasia. Tegul 
vasario mėn. 16 d, jo dvasia vi
sose lietuviuose randa dar dau
giau vietos ir tegul sustiprina 
kiekvieno tautinę sąmonę. Tą 
dieną visi lietuviai, pagerbia sa
vo tėvynės Lietuvos laisvės vei
dą, ir pagerbia jį kuo iškilmin-1 
giausiai. Tuo pačiu bus pager
biama ir Lietuvos nepriklauso
mybės idėja, kuria dr. Jonas Ba
sanavičius gyveno visą savo am
žių. Juk pats atgijimo patriar
chas savo atsiųstame laiške karo 
muziejaus viršininkui gen. V. 
Nagevičiui rašė: Tą suteikiamą 
man pagarbą skiriu ne sau, tik
tai prakilniai idėjai, kurios reiš
kėju ir gaivintoju pirmoje eilėje 
man lemta buvo tapti. O kuri, 
besiplėsdama lietuviuose ir gyve- 
niman vykdoma, atvedė musų 
tautą į šios dienos nepriklauso
mybę.

svetimųjų, 
nepriklau- 
kiek svėrė

Dragūnų

Aišku, kad maža lietuvių tau
ta, jei ji bus susiskaldžiusi į gru
peles (politiškos partijas), jei 
lietuviai bus įtakoje 
tai tuomet Lietuvos 
somybė tiek svers 
Vokietijoj Lietuvių 
Pulkas, kuris buvo tarpe kelių 
šimtų pulkų Vokietijos karuome- 
nėje. Tas įspėjimas gerb. Marty
no Jankaus turi būti kiekvieno 
lietuvio, kiekvienos lietuvaitės 
atmintyje.

Mes Vilniaus Neiš- 
sižadam

Mes pasitikėjom savimi, savo 
jėgomis; mes tikėjom savo vadų 
žodžiams, kad Lietuva bus ne
priklausoma. Mes lygiai tiek e- 
sam įsitikinę ir pasiryžę dabar 
atvadavimui Vilniaus kiek bu
vom pasiryžę iškovoti nepriklau
somybę savo senai tėvynei Lie
tuvai. Mes Vilnių ir visas lietu
viškas žemes atvaduosim kaip 
tik tinkamo momento susilauk
sim. Vilnius nežus taip kaip ne
žuvo Lietuva.

Bet besiryždami atvaduoti 
sostinę Vilnių ir lietuviškas že- 

' mes, būtinai svarbu ir reikalin-' 
ga, kad kiekvienas lietuvis, Lie
tuvoje ar užsieny gyvenantis, 

j savo atmintyje turėtų poeto 
Maironio žodžius:

Sunkioj kovoj už būvį
O, Vilniaus neužmiršk lietuvi!
Ten buvo bočių praeitis,
Ten buvo bočių praeitis,
Nepamirškim, kad Vilniuje 

Rasų kapuose ilsisi musų tautos 
atgimimo tėvas, a.a. Dr. Jonas 
Basanavičius. Kan. J. Tumo žo
džiai: “Basanavičius ir kapuose 
laukia išvadavimo, kaip laukė
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VANDENLIGĖ 
Dr. I. Makar

Žodis “dropsy” yra lotynų 
ir graikų * kalbų kilimo ir 
reiškia vandenį. Pati savai
me “dropsy” nėra liga, — 
tai tik. svarbus simptomas _ 
arba ženklas kitos pavojin- ligų, kurios yra pasėka užsi- 
gos ligos.

Pavyzdžiui, kada pasirodo lais. Būtent, gyvojo sidabro, 
žemiau kelių kojų ir kojų bismuto, blogų dantų ir kai 
pirštų sutinimas tai tas vei- kurių chroniškų ligų, 
kiaušiai nusako, kad žmogus Trečia vandenligės prie- 
serga širdies arba inkstų Ii- žastis yra kepenų vėžys ar- 
ga. Kada vanduo pasirodo ba vidurių ir žarnų tumeris. 
vidurių ir žarnų tuštumoje, Tais atvejais vanduo atsi- 
tai tas reiškia kepenų ligą, randa viduriuose.
vidurių džiovą, tumerį ir t.t Kaip jau minėjau, van- 

atsiranda dens atsiradimas kai kurio-

paprastai yra vadinama 
“Bright’s disease”. Inkstų 
įdegimas gali įvykti staiga,

rija arba influenza. Gali tai 
įvykt nuo įsisenėjusių inkstų

nuodijimo tūlais chemika-

Pasitaiko, jog ;—--------
vandens tarp dviejų plaučių) 
plėvių (pleural cavity), tarp 
plaučių ir šonkaulių. Tai 
jau džiovos ženklas. Kada 
atsiranda vandens tarp sme
genų ir kiaušo, tai galima 
spręsti, jog vystosi smegenų 
liga. Tai gali taip pat paeiti 
ir nuo plėvių (meninges) į- 
degimo.

Tačiau visada pravartu 
turėti galvoje, jog viena 
svarbiausių priežasčių, ko
dėl vienoje ar kitoje kūno 
dalye atsiranda vanduo, yra 
štai kokia: širdis nepajėgia 
normališkai kraujo cirkulia
ciją atlikti. O tai jau parei
na iš to, kad širdies raume- tik suteikia progos rimtai li- 
nys arba širdies vožtuvai ne
beveikia tinkamai.

Kada vanduo atsiranda po 
oda žemiau akių ir kitų vei
do bei kūno dalių, tai tat 
reiškia, jog inkstai yra pa
krikę, atseit, įdegę. Ta liga

se kimo dalyse yra simpto
mas pavojingų ligų. Tačiau 
tie simptomai ir patys per 
save sudaro daug nemalonu
mų: dažnai kojose atsive
ria žaizdos, kurios sunkiai 
pasiduoda gydomos; pasun
kėjo kvėpavimas, kadangi 
plaučiai negali normališkai 
veikti; kai kuriais atvejais 
širdis lieka pastumta į an
trų krutinės pusę ir t.t.

Štai kodėl žmonėms, pas 
kuriuos pradeda pasireikšti 
vandenligės simptomai, pa
vojinga ilgai delsti ir nami
niais vaistais gydytis. Tai

gai labiau įsikeroti. Kai tik 
pasireiškia vandenligės simp 
tomai, tai tuoj reikia į savo 
šeimos daktarų kreiptis, had 
surastų tikrųjų priežastį, 
tiksliau sakant, tikrųjų ligų, 
kuri tuos simptomus gimdo.
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Claudette Colbert sako:
“Mano gerkle saugiausia su • *

lengvu užsirūkymu”

NEUŽILGO IŠEISIANČIOS FRANK LLOYD 
REŽISUOTOS “MAID OF SALEM” 

PARAMOUNT FILMOS ŽVAIGŽDE

]\^eseniai buvo padaryta savarankiškas tyrinė

jimas tarp profesionalių vyrų ir moterų — advokatų, 

gydytojų, paskaitininkų, mokslininkų, ir tt. Iš tų, kurie 

pasisakė rūką cigaretus, 87% pareiškė, jog ypatiškai 
jie labiausia mėgsta lengvą užsirūkymą.

To pamėgimo protingumą patvirtina p-lė Colbert ir 

taipogi kiti vadovaujanti radio, scenos, filmų ir operos 
artistai. Jų balsai yra jų turtas. Štai kodėl tiek daug iš 

jų rūko Luckies. Jūs taipogi galite turėti Luckies — 

lengvo užsirūkymo, laisvo nuo tūlų šiurkščių erzi

nančių priemaišų, išvalytų išimtino “It’s Toasted” 

proceso gerklės apsaugą. Luckies yra malonūs gerklei! PUIKIAUSIAS TABAKAS* 
“DERLIAUS GRIETINĖ*

“Artistės gerklė, suprantama, jai yra 
labai svarbi. Po išbandymų as esu 
įtikinta, jog mano gerkle yra sau* 
giausia su lengvu užsirūkymu ir štai 
kodėl jūs visada atrasit Luckies po 
ranka ir pas mane namie, ir mano 
persirengimo kambaryje. Aš mėgstu 
taipgi ir kitų cigaretų skonį, bet, 
atvirai kalbant, Luckies yra labiau* 
šiai mano skoniui patraukianti.”

gyvas būdamas. Vilniečiai mums 
neduos ramybės, kol neišvaduo- 
sim juos”.

'Taip, Vilniuje ilsisi kapuose 
musų bočiai, tenai palaidoti ir 
musų tautos didžiavyriai, Galin
gos Lietuvos valdovai, Gedemi- 
nas, Vytautas Didysai; tenai 
palaidoti atgimusios Lietuvos 
vadai: Dr. J. Basanavičius, Inž. 
Petras Vileišis, Dr. D. Alseika ir 
daug kitų Vilniaus sūnų ir duk
terų, kurie taipgi kapuose laukia 
Vilniaus išvadavimo.____

A. a. Ran. J. Tumas, atgimu- 
sios Lietuvos rašytojas, tauti
nės sąmonės žadintojas yra pa
reiškęs: “Garbė žuvusiems už 
Tėvynę ir garbė Tėvynei, kad y- 
ra kam už ją žūti!” šis musų 
tautos mylimas dvasiškis, ku
ris išsiskiria iš visų kitų Lietu
vos dvasiškių savo tautinės są
monės gilumu ir kilnumu, kurio 
meilė Tėvynei yra įrodyta jo 
darbais, o ne tiktai žodžiais, lai 
buna pavyzdžiu ne tik visiems 
musų dvasiškiams, bet visiems 
lietuviams. Tikrai, garbė tiems, 
kurie paguldė galvas kovos lau
ke už laisvę Lietuvos. Laiminga 
Lietuva, kad turėjo tokius did
vyrius sūnūs, kurie nesigailėjo 
savo gyvybės del visos tautos 
laisvės ir nepriklausomybės .

Tatai, mes, Amerikoje gyve
nanti lietuviai, matydami savo 
brolių tokį heroišką pasiryžimą, 
pasiaukavimą Tėvynės labui, 
negalime su ramia sąžine iš tolo 
per Atlantiką žiūrėti į savo bro
lių kovą ir jiems nepadėti sosti
nę Vilnių ir visas lietuviškas že
mes atvaduoti. Mes esam dalis 
lietuvių tautos, ištvermingos, pa- 
siryžusios gyventi.

Mes pade jom savo broliams iš
kovoti nepriklausomybę, atstaty
ti Lietuvos valstybę, padėkim 
jiems atvaduoti sostinę Vilnių, 
Trakus, Švenčionis, Lydą,- Gar
diną ir Seinus! Dar kartą paro
dykim savo viengenčiams, kad 
mes dar gyvi, kad trokštam ma
tyti suvienytą Lietuvą ir atva
duotą sotinę Vilnių. Minėdami 
19-tą sukaktį Lietuvos nepri
klausomybės, patikrinkim savo 
pažadus senai tėvynei Lietuvai.

Badas Vilniaus 
Krašte

Vilniaus krašte, okupavus jį 
lenkams, dažnai tenka žmonėms 
badauti. Badas pasidarė dažnas 
reiškinys dėl to, kad lenkai vis
ką iš to krašto stengiasi imti, o 
jam nieko neduoda. Ir nė tik kad 
nė duoda, bet net jokios žemės 
reformos nepadarė, žemės re
forma ten neišvengiamai būti
na, nes yra didelis žemės badas. 
Dvarai turi milžiniškus žemės 
plotus, kuri blogai išdirbta ir iš 
dalies tirlaukiauja, negali ir vi
dutinio derliaus duoti. Ne dvarų 
žemė taip maža, kad negali iš- 
maitnti žmonių, kurie ją dirba. 
Dėl tos priežasties mažiau der- 
lingesniai metai okupuotosios 
Lietuvos gyventojams buna sun
kai pakeliami, pasitaikus nė der
liui — ištysos sritys gyventojų 
pradeda badauti. Ir šiemet bado 
šmėkla palietė Pastovio ir Šven
čionių apskritis. Pastovio apskr. 
gyventojai jau senai neturi duo
nos ir minta žaliais kopūstais ir 
bulvėmis. Daug kam stinga ir 
bulvių. Apie badą tylėjusi ilgai 
lenkų spauda pradeda pamažu 
rašyti.

Kai turėsite progą, paskaity
kite Prof. Kellor anglų kalba 
knygą “Security Against the 
War”. Ten ir Vilniaus klausimas 
liečiamas. Pažymi, kad po karo 
Lenkija buvo pirmoji sulaužiusi 
sutarties šventumą ir paneigė 
T. S-gos taikos komisiją. Paste-

dėsnis, jog veik tuo pat laiku 
pasirašyta sutarties, tuo pat lai
ku pasiusti Vilniui užpuolikai. 
Sako, kad Lenkai Tautų S-gos 
posėdžiuose turėtų gėdjrtis ro
dytis ! Tokias knygas lietuviams 
reikėtų net ir paplatinti.

Lapkr. sukako 100 m. kai gi
mė Lietuvos praeities meninin
kas kurio daug piešinių yra Vil
niuj ir Kaune, tai Mykolas An- 
driolis, kilimo iš italį. -

LIETUVIAI!

Lengvas Užsirūkymas 
"It’s Toasted”-Jūsų Gerkles Apsauga
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APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS
Kaip Jaunikis Nuvažiavo Piršliuosna 

Pas Vyriškį
Mėsėdis — piršlybų sezonas.

Tuo laiku visi, kam reikia ir kam 
nereikia, važiuoja pirštis. Su-

^IiiiHniiiiiiiiiiiiiiiiuiuiuiiiiiiiiiiiniiiiiininup^iHiiiiiniiiiiiiiiniinuiiiiniiiiiig prantama tarp daugelių piršlybų 
kA VALGĖ SENOVĖS lių daugiausia augindavo papuola visokių atsitikimų. To- 

t . . j v. n kių nuotikių, pagyvenę žmones,
LIETUVIAI

Kasmet žmonės suranda 
vis naujas, maisto rūšis, taip 
kad maistas nuolat eina į- 
vairyn. Ypač gausoj a auga
linis maistas. Prieš kelerius 
metus Lietuvoje pirmą kar
tą buvo pradėtos auginti so
jos pupos. Bandymai duoda 
gerų vaisių. Pasirodo, kad 
soja Lietuvoję puikiai auga. 
Joje yra šiaurės Kinijos ir 
Mandžurijos augalas, pupų 
pavidalo ir pasižymi dideliu 
riebumu. Iš sojos galima 
gaminti daug įvairių pro
duktų ir valgių. Sojos mai
stingumas yra lygus geros 
rūšies mėsai.

Taip yra šiais laikais. Bet 
senovėje tokių gausingų

kiaulių ir avių, O medžioda- daug atsimena, čia pamatysim 
vo briedžius, elnius, stirnas kaip jaunikis piršosi vyrui.

Buvo taip. Vieną pakankamą 
gražią dieną, žinomas musų a- 

važiavo peršliuosna net į kitą 
apskritį.

Pravažiuodamas pro kalnus vi
sur teiravosi kur gražią ir tur
tingą paną galima rasti. Paga
liau viename kaime pasakė, kad 
pas juos ne tie graži, kiek tur
tinga pana yra, jeigu nori gali 
jai pasipiršti. Jaunikis sutiko. 
Tada kaimynai prašė šiek tiek 
palaukti, o jie nueis jai apie su
mo vymą pranešti. Nes taip ne.-, 
pasiteiravus nepatogu, gali už
sigauti. Tuomet vieni stengėsi 
kuoilgiausia pišlius užlaikyti, 
statydami jiems įvairius klausy
mus ir patys pasakojo, o kiti ki
tame sodžiaus gale pas gerą pa
žįstamą ruošė jaunąją — vyrą.

šėmius, lokius. Lokių kum
piai buvo laikomi brangiu pylinkėje peršlybų mėgėjas, nu- 
skanėsiu. žuvų taip pat ne
trukdavo senovės lietu
viams, nes visur buvo pilna 
ežerų ir upelių, kur galima 
būdavo pasižvejoti žuvies, 
kiek tik nori. Tačiau juroje 
žvejojo daugiausia prusai, o 
lietuviai tik siauram pa
kraštyje ties Palanga.

Duoniniai javai lietuviams 
buvo žinomi jau gilioje se
novėje, nes lietuviai ankš
čiau, negu kitos tautos pa
sidarė žemdirbiais. Kad ja
vų ūkis pas senovės lietu
vius buvo plačiai varomas, 
liudija senieji rusų metraš-

Kada viskas buvo paruošta, a- 
tėjo ir pranešė, kad ta pana su
tinka pas ją atsilankyti. Piršliai 
skubiai pas ją nuvyko. Priėmi
mas buvo kuklus. Tenka paste
bėti, kad jaunajam, jaunoji at
rodė visgi neperpuikiausiai. Ma
tote, ne kiekvienas gali suvai
dinti gražiosios lyties rolę. Todėl 
jaunasis, kad išlyginti dalyką, 
reikalavo iš tėvo gerokai dides
nės pasagos negu tas sutiko 
duoti.

Reikia pažymėti, kad “jauno
sios” tėvas, vadinas, to namo 
šeiminikas, savo rolę atliko pui. 
kiaušiai. Jis pasakė neduosiąs 
tiek pasagos ir išėjo. Ten pat bu
vusi tariamoji duktė, drutoku 
balsu ėmė maloniai prašyti: 
“Mielasis, atleiskite tuos 3 tūks
tančius, mano tėvas yra griež
tas, aš jį pažįstu, pasakė dau
giau neduos ir neduos. Atleiski-

čiau šis paprotis plačiau ne
prigijo ir kumelių pienas vėl 
buvo pamirštas. Iš medaus

maisto rūšių nebuvo. Lietu-.kuriuose pasakojama, jjUV0 daromas svaiginamas
vos senoliai,turėjo, tenkintis kad į Lietuvą. įsiveržus prie- gėrynę pagarsėjęs lietu- 
daug kuklesniu maistu. Kiek šininkams, kaimuose buvę midumi, kuris atsto- 
galftna rasti žinių senovės randama tiek daug javų, kad dav0 vyną.
raštuose, tai senovės lietu- pakakdavę ir žmonėms ir gy Kopūstus ir kitas daržoves 
yių. ir prūsų svarbiausią, vyliams, ir dar tekdavę de- lietuviai pažino tik kryžiuo- 
maistąį^nidarš;- mėsa, žuvis j
irdavai Mėsos jie gaudavo Gerdavę lietuviai, be van- juokdavęsi iš kryžųočių, kad 
iš; naminiu gyvulių arba dens, karvių, ožkų ir avių šitie kaip gyvuliai maitna- 
prisimedžiodavo, nes žvėrių 
Lietuvos giriose būdavo la
bai gausu. Iš naminių gyvu-

gėrymas, pagarsėjęs lietu-

randama tiek daug javų, kad dav0

čiams atsibasčius. Prusai

* va pieną. Kumelių pieną gerti si lapais. Bet laikui bėgant, 
buvę išmokę iš klajūnų gotų, daržovės prigijo ir prūsuose 
hunų ir vėliau iš totorių. Ta- ir lietuviuose.

— O ką?— paklausė jaunikis. 
Pastaroji tuojaus nusiėmė ske

petaitę nuo galvos... Supranta
ma, jaunikis tapo baisiausiai pri
trenktas.

Įsivaizduokite gerbiamieji, 
kiek jis spiaudė ir čiaudėjo, kaip 
buvo taip rimtai storotasi, o da
bar...

Iš gretimo kambario sugriuvo 
bernai šelmiškai kvatuodamiesi 
ir užgiedojo “Ilgiausių metų”.

Vand. Junevičius

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba* 
mokslinį būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

14 Vernon Street,
Worcester,
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kraštą skaitė generalinio štabo] 
pulk. St. Zaskevičius. Vakare 
Klaipėdos krašto prisijungimo 
sukaktuvės buvo minimos visuo
se didesniuose miesto ir prie
miesčių salėse.. .

Klaipėdoje sukaktuvių minė
jimą surengė šaulia ir lietuviš
kosios organizacijos. Lietuviško
ji visuomenė kapuose pagerbė 
palaiduotus Klaipėdos sukilimo 
žuvusius dalyvius. Vytauto >pi- 
džiojo gimnazijos salėje įvyko 
iškilmingas posėdis, kuriame kal
bas pasakė Klaipėdos krašto gu
bernatorius, J. Kubilius, valdžios 
įstaigų ir organizacijų atstovai. 
Šiemet Mažosios Lietuvos prisi
jungimo sukaktuvės buvo turi
ningai minimos ir visame Klai
pėdos krašte.

------------------- O---------------- —

TRUMPOS ZINUTĖS

C 0 R 0 N A TYPEWRITER YRA NAUDIN- | 
GIAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY- 
MUI MAŠINĖLĖS. Corona rašomosios ma
šinėles netik naudojamos šalies mokyklo
se ir įstaigose, bet ir užrubežy. i

šitos Mašinėlės

DIDŽIULE KLAIPĖDOS UOSTO PAŽANGA
_________ o--------------

landijos, Norvegijos, Suomijos, 
Prancūzijos, Graikijos, Dancigo, 
Panamos, Jungtinių Amerikos 
valstybių, Argentinos, Belgijos, 
Italijos, Rumunijos ir kitų val
stybių laivai.

Kokios prekės eina per Klai
pėdos uostą? Kadangi daugiau 
kaip du trečdaliai Lietuvos už
sienių prekybos eina per Klaipė
dos uostą, tad, suprantama, kad 
uostas patarnauja daugelio pre
kių prekybai. Tačiau, apskritai, 
per Klaipėdos uostą Lietuva dau 
giau įveža prekių, negu jų išve
ža į užsienius. Taip, pavyzdžiui, 
1935 metais buvo išvežta 441,- 
000 tonų, o įvežta 660,000 tonų 
prekių. Daugiausia per Klaipėdos 
uostą į Lietuvą iš užsienių įve
žama akmens. anglies, kokso, 
briketų, popiermalkių ir apva
lios miško medžiagos, cemento, 
kalkių akmens, žibalo, benzino, 
alyvos, naftos, asfalto, geležies, 
trąšų, salietros, druskos ir kitų 
prekių. Gi iš Lietuvos į užsie
nius per šį uostą daugiausia iš
vežama grudus, sėklas, žemės u- 
kio pramonės gaminius ir miško 
medžiagą, bei jos gaminius.

Klaipėdos uostui perėjus į Lie
tuvos rankas, Lietuvai teko pasi
rūpinti ir jo finansais. Kadan
gi prieš karą uostas buvo pritai
kintas miško eksporto reika
lams, tad bendrai prekybai nela
bai ir tiko. Tad norint savo už
sienių prekybą nukreipti per 
Klaipėdos uostą ir į jį patraukti 
tranzitą iš kitų valstybių Lietu
vai teko uostą žymiai praplėsti 
ir pritaikinti didesnio maštabo 
prekių judėjimui, darant naujus 
įrengimus pagrindiniai atnauji
nant. Dėl to uostui dar ir dabar 
reikia išleisti žymiai didesnes 
sumas, negu gaunama pajamų iš 
uosto rinkliavų.

Prieš Didįjį karą Klaipėdos 
uostas turėjo reikšmę tik Klai
pėdos kraštui ir Tilžės rajonui. 
Tarptautiniame susisiekime ir 
pasaulinėje prekyboje jis ne
daug tereiškė dėl to, kad didieji 1 
rytų prekybos keliai buvo nu
kreipti per Dancigo, Karaliau- 
čiaus, ir Liepojaus, Rygos, Tali
no ir Leningrado uostus. Tik 
miško medžiagos prekyboje, 1 
ėmė pirmą vietą ir beveik visa 
Nemuno upyno miško medžiaga 
buvo plukdoma Nemunu per 
Klaipėdos uostą. Karui pasibai- ; 
gus ir valstybių sienoms pasi- ' 
keitus, Klaipėdos uostas tapo 
natūralūs išėjimo į jurą vartais 
ne tik Lietuvai, bet ir vidujiniai 
Rusijai bei pietų Lenkijai. To
dėl jis turi neblogas sąlygas a- ‘ 
teityje virsti pasauliniu uostu.

Koks buvo Klaipėdos laivų ju
dėjimas prieš karą, rodo šie 
skaičiai: 1900 metais buvo įplau
kę 758 laivai, 1905 m. — 772 lai
vai, 1910 m. — 850 laivų ir 1914 
m. — 539 laivai. Nežiūrint šio
kio tokio Klaipėdos uosto plėti
mosi ir gyvenimo, didieji rytų 
prekybos uostai buvo jį užstelbę 
ir bendroje prekyboje jis tuo
met mažai ką reiškė. Bendrai 
imant, į Klaipėdos uostą prieš 
karą įplaukusių ir išplaukusių 
laivų bendrai skaičius per metus 
siekdavo apie 1000 laivų.

Didžiojo karo ir po karo ligi 
1923 metų Klaipėdos uoste buvo 
toks laivų judėjimas: 1915 me
tais įplaukė 797 laivai, 1918 m. 
— 234 laivai, 1920 m. — 790 lai
vų, 1922 m. — 709 laivai ir
1923 m. — 652 laivai.

Kai tik Klaipėdos uostą per
ėmė Lietuvos valdžia, pradėta 
dėti pastangų ne tik kiek gali
ma daugiau per jį nukreipti Lie
tuvos gaminių išvežimą į užsie
nius ir įvežimą iš užsienių, bet 
taip pat į jį pritraukti ir tranzi
to. Dėlto uosto gyvumas kas 
met didėjo. Tuo laivų judėjimo 
nuolatiniu didėjimu iš dalies pa
siteisina ir tie milžiniški uosto 
tobulinimo darbai, iš valstybės 
iždo reikalaujantieji stambių 
pinigų sumų.

Kaip vystėsi laivų judėjimas 
Klaipėdos uoste, kai jis jau at
sidūrė Lietuvos valdžioje, rodo 
šie skaičiai: 1925 metais buvo į- 
plaukę 748 laivai, 1927 m. — 
831 laivas, 1930 m. — 960 lai
vų, 1932 m. — 1113 laivų ir 
1935 m. — 1225 laivai, šiemet 
laivų judėjimas Klaipėdos uoste 
yra dar gyvesnis ir jau dabar 
pralenkė 1935 metus. Daugiau
sia laivų į uostą atplaukia kovo- 
rugpiučio mėn. laikotarpyje.

Į Klaipėdos uostą nemažai lai
vų atplaukia ir Lietuvos vidaus 
vandens keliais. - Tokių laivų
1924 metais atplaukė 1068, 1928 
m. _ 1666, 1933 m. — 2025 ir 
1935 m. — 2321 laivas.

Dar įdomu pažymėti, kurių 
valstybių laivų daugiausia at
plaukia į Klaipėdos uostą. Dau- jungimo dieną buvo darbas per- 
giausia atplaukia Vokietijos, trauktas ir mokiniai buvo pla- 
švedijos, Danijos, Anglijos, O- čiau supažindinami su Klaipė-

Nuo 1923 metų liepos 1 d., 
1936 metų sausio mėn. 1 d. Klai
pėdos uostas iš savo apyvartos 
gavo 6,566,000 litų pajamų, o 
jam išlaikyti reikėjo išleisti 33,- 
545,000 litų. Vadinasi, per tą 
laikotarpį valstybės iždui reikė
jo pridėti 26,979,000 litų, žino
ma, ši pinigų suma išleista ne 
vien tik uosto išlaikymui. Ręi- 
kia atsiminti, kad Klaipėdos uos
tą reikia nuolatos gilinti, tofciu- 
linti ir pritaikinti didiesiems ju
rų laivams. Uoste eina dideli 
statybos ir gilinimo darbai, ku
rie ir reikalauja stambiųjų su
mų. Vidutiniškai valstybė lig- 
šiol kasmet primokėjo po $2,- 
200,000 litų. Pernai Klaipėdos 
uostas turėjo didžiausią apyvar
tą, didžiausias pajamas ir ma
žiausias paprastas išlaidas, o jo 
nuostoliams padengti iš valsty
bės iždo vis dėl to reikėjo pri
dėti 455,777 litus. Bendrai ma
noma, kad Klaipėdos uosto nuo- 
stolingumas yra tik laiko klau
simas, nes yra neišnaudotas 
Lietuvos gamybinis pajėgumas 
ir Klaipėdos uosto geografinė 
padėtis. Tad, galima drąsiai ma
nyti, kad ateityje Klaipėdos uos
tas Rytų Europoje gali atlikti 
tokį patį vaidmenį, kokį Antver
penas vaidino ir vaidina Vakarų 
Europoje.

Į Klaipėdos uostą dedamu^ 
milijonus litų pateisina ne tik a- 
teities klausimai, bet ir tai, kad 
jis tik kaip uostas, leidžiąs Lie
tuvai susisiekti su plačiuoju pa
sauliu, bet kad jis yra vieninte
lis Lietuvos uostas ir kad jame 
gludi Lietuvos ūkio normalaus 
vystymosi sąlygos ir ūkiškasis 
-bei politinis jaunos valstybės ir 
lietuvių tautos savarankišku
mas. štai dėl ko Lietuva ir vi
si jos gyventojai taip brangina 
savo vienintelį uostą Klaipėdą 
ir jam negaili nei savo darbo nei 
lėšų. — Tsb.

Dr. Jono Basanavičiaus 10 
Metų Mirties Sukaktuvės 
1927 m. vasario mėn. 16 d., vi

so pasaulio lietuviams iškilmin
gai minint Lietuvos nepriklauso
mybės devynerių metų sukaktu
ves, okupuotoje Lietuvos sotinė; 
j e Vilniuje ramiai mirė 75 am
žiaus sulaukęs Lietuvos tautinio 
atgijimo patriarchas, pirmasis 
pasirašęs Lietuvos nepriklauso
mybės aktą, laikraščio “Aušros” 
įsteigėjas ir pirmasis redakto
rius Dr. Jonas Basanavičius. Tai
gi, šiemet vasario 16 d. nuo jo 
mirties sueina lygiai 10 metų. 
Nepriklausomosios Lietuvos vi
suomenė ruošiasi plačiai, drauge 
su Lietuvos nepriklausomybės 19 
metų sukaktuvėmis, paminėti ir 
dr. J. Basanavičiaus mirties de
šimtmetį. Numatoma apie Lie
tuvos patriarchą skaityti paskai
tas, spauda ruošia plačius straip
snius apie jo darbus, jo gyveni; 
mą ir jo nuopelnus lietuvių tau
tai ir nepriklausomosios Lietu
vos valstybės atstatymui, šia 
proga primintina, kad lietuvių 
tautos reikalais 1913 metais dr. 
Jonas Basanavičius važinėjo po 
Amerikos lietuvių kolonijas, 
rinkdamas aukas Lietuvių Tau
tos Namams Vilniuje pastatyti.

Lietuvoje eina 146 Periodi
niai Leidiniai

Šiuo metu Didžioje Lietuvoje ' 
eina 146 periodiniai leidiniai, ku
rių 125 yra leidžiami Kaune, o 
21 — apskričių miestuose. Lie
tuvių kalba leidžiami 119 leidi
nių, žydų kalba — 13, rusų — 7, 
vokiečių — 1, lenkų — 4, heb
rajų — 1 ir esperanto— 1. Dien
raščių yra 16, tris kartus per 
savaitę eina 1, du kartu per sa
vaitę — 2, kas savaitę — 35, kas 
dvi savaites — 21, mėnesiniai — 
47, dvimėnesiniai — 7, ir kiti ei
na atskiru laiku. Į šiuos skaičius 
neįtraukta leidiniai, einantieji, 
Klaipėdos krašte.

DIDŽIOSIOS IR MAŽOSIOS LIETUVOS SUSI
JUNGIMO SUAKTUVES PLAČIAI PAMINĖTOS 

VISOJE LIETUVOJE
Sausio mėn. 15 d. suėjo 14 

metų, kai įvyko garsusis Klai
pėdos krašto sukilimas, po kurio 
į vieną valstybę susijungė Di
džioji ir Mažoji Lietuva. Tai yra 
svarbios sukaktuvės visai lietu
vių tautai, kuri jas šiemet labai 
plačiai ir įspūdingai paminėjo. 
Visame krašte sukaktuvių dieną 
plevesavo tautinė vėliava. Orga
nizacijos susirinko prie Nepri
klausomybės paminklų, prie ku
rių pagerbė žuvusius Klaipėdos 
vaduotojus. Savo būstinėse jos 
surengė visą eilę paskaitų, pra
nešimų ir koncertus. Paskaitose 
bei pranešimuose buvo nušvies
ta Klaipėdos krašto ir Didžiosios 
Lietuvos susijungimo reikšmė 
politiniu, Ūkiškuoju ir kultūri
nių atžvilgiais. Mokyklose, susi-

Visas Darbas Gvarantuotas
RŪPINKITĖS APIE SAYO DANTIS 

BIUDŽETO PLANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEREIK MOKĖTI PO 

MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

\DR. SHAWMUT 
\ DENTIST / 
536a \

| Main St N
Worcester, Mass

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile 

Kitu Darbu

DIAL 
2-6810

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis -

dos kraštu ir Baltijos jura.
Kaune visos organizacijos su

sirinko į Vytauto Didžiojo mu
ziejaus sodelį ir prie paminklo 
žuvusiems dėl Lietuvos Laisvės 
padėjo vainikus. Jautrią kalbą 
pasakė Lietuvos šaulių sąjungos 
vadas pulk. Pr. Saladžius. Ne
trukus Vytauto Didžiojo muzie
juj įvyko iškilmingas posėdis, 
kuriame dalyvavo ir aukštoji 
Lietuvos kariuomenės vadovybė. 
Čia kalbas pasakė generolas V. 
Nagevičius, krašto apsaugos 
ministeris pulk. inž. St. Dir- 
montas, Mažosios Lietuvos pa
triarchas Martynas Jankus, bu
vęs Klaipėdos krašto direktori
jos pirmininkas Jonas Reizgys, 
lietuvių tautininkų sąjungos 
generalinis sekretorius pir. Sim. 
Janavičius, tautinio jaunimo są
jungos vadas adv. B. Grebliaus- 
kas ir “Pavasario” federacijos 
vadas dr. Leimonas. Visi kalbėto 
jai pabrėžė ypatingą karžygiš- 
kumą Klaipėdos vaduotojų ,kurių 
tarpe buvo ir transatlantinis 
didvyris kap. Steponas Darius. 
Drauge buvo pareikštas lietuvių 
tautos pasiryžimas jokia kaina 
niekam neužleisti savo Baltijos 
pajūrio ir uosto, nei kol šioje 
žemėje gyvens nors vienas lie
tuvis, tol Klaipėdos kraštas bus 
Lietuvos.- Bet ateitis visai lietu
vių tautai deda dar didelį darbą, 
kuris yra gal nė daug mažesnis, 
kaip politinis Klaipėdos krašto 
prisijungimas. Tas darbas — 
tai visiškas lietuvių tautos išva
davimas iš svetimos įtakos, kuri 
700 metų veikė Mažosios Lietu
vos lietuvius, šiame posėdyje į- 
domią paskaitą apie Klaipėdos

Kaina ... $62.50
Mes turime 4 rtišių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą- 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba po $1. į savaitę.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės’; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET

bumais. Vienas aklasis jau ke
linti metai muzikos mokosi Kau
no konservatorijoje. Jis groja 
fleita. Kiti mokosi kitokiose mo
kyklose. Nors jie nieko nemato, 
tačiau turi susidarę savotišką 
raštą ir raides skiria rankų po
jūčiais.

žinoma, didelė dalis Lietuvos 
aklųjų dar tebe vargsta kaimuo
se, ar miesteliuose pas savo gi
mines, tačiau laikui bėgant ma
noma, ir juos paimti į reikalin
gą globą. Juk aklieji tai yra toji 
nelaimingųjų žmonių dalis, ku
riai reikalinga ypatingos sociali
nės globos ir nuolatinės priežiū
ros.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 5-2726

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

Kaip Gyvena Lietuvos 
Aklieji

Lietuvoje, kaip ir kiekviena
me kitame krašte,- yra žmonių, 
kurie ar tai iš prigimties, ar ki
tokiais budais nustojo regėjimo, 
šiuo metu Lietuvoje tokių žmo
nių, kaip priimta juos vadinti, 
aklųjų yra 2.983. Moterų apa
kusių yra daugiau negu vyrų. 
Daugumas aklųjų yra vyresnio
jo amžiaus. Daviniai rodo, kad 
daugiausia apakusių žmonių yra 
nuo trochomos ir kitų akių ligų. 
Lietuvoje aklaisiais nemažiaus 
rūpinamasi, kaip ir kitais nelai
mės ištiktaisiais. Nuo 1926 me
tų Lietuvoje veikia akliesiems 
globoti draugija. Toji draugija 
po savo įsisteigimo nutarė įsteig
ti aklųjų institutą. Tai pirmasis 
šviesos spindulys Lietuvos ak
lųjų gyvenime. Toji draugijai 
veikia ir iki šio laiko. Jos tiks
las jungti krūvon visus Lietuvos 
akluosius, rūpintis jų dvasinės ir 
medžiaginės būklės pagerinimu, 
juos auklėti ir mokyti, žodžiu — 
akluosius padaryti naudingais ir 
darbingais visuomenės narias.

šiuo metu aklųjų institute, 
kuris yra Kaune, - aklieji išeina 
ketvertų metų bendrojo lavini
mosi kursą ir trejų metų amato 
kursą. Netrukus numatoma- į- 
steigti amatų dirbtuves, kuriose 
aklieji savo darbu galėtų pelny
tis pragyvenimui reikalingas lė
šas. Dabar Lietuvos akliesiems 
globoti draugija praplėtė savo 
veikimą: ji ėmė kovoti su aklu
mu, varyti propagandą, kaip ap
sisaugoti nuo aklumo ir t.t. Taip 
pat draugijai pavyko praplėsti 
ir amatų mokymą. Pradžioje 
buvo mokama tik šepečių ama
to, dabar gi prisidėjo pynimo, 
audimo ir mezgimo mokymas. 
Reikia pažymėti, kad aklieji tu
ri nemažą patraukimą prie mu
zikos. Ir kartais jie parodo save 
su dideliais muzikaliniais ga-

Pereitų Metų Lietuvos 
Sviesto ir Kiaušinių Eks

portas
.1936 metais Lietuva į užsie- 

sienius išvežė sviesto ir kiauši
nių daug daugiau, negu buvo nu
mačiusi penkmečio plane ir pus
trečio karto daugiau, kaip 1935 
metais. Iš viso pereitais metais 
Lietuva išvežė 14.310.287 kilo
gramus sviesto. Jo išvežimas bu
tų buvęs gal dar didesnis, jeigu 
pereitų metų vasarą nebūtų bu
vusi sausra. Daugiausia savo 
sviesto pereitais metais Lietuva 
išvežė į Angliją, Artimiausius 
Rytus, Vokietiją, Jungtines A- 
merikos valstybes, Belgiją ir 
Šveicariją.. Iš viso lietuviškas 
sviestas buvo eksportuojamas į 
22 valstybes. Tuo pačiu laiku 
Lietuva išvežė 66.541.874 štukas 
kiaušinių, tuo tarpu kai 1935 
metais jų buvo išvežtas tik 26.- 
758.470 štukų. Kiaušiniai dau
giausia buvo išvežami į Angliją, 
Čekoslovakiją, Vokietiją, Šveica
riją, Švediją, Prancūziją ir ki
tur. Už sviestą ir kiaušinius Lie
tuva pernai iš užsienių gavo 39 
milijonus litų, šiais 1937 metais 
Lietuva sviesto ir kiaušinių išve
žimą į užsienius mano dar žy
miai padidinti.

Kaune Ruošiama Na
poleono Žygio Paroda

1812 metais garsusis Prancū
zijos karo vadas Napoleonas su 
savo milžiniška kariuomene per 
Lietuvą traukė į karo žygį su 
Rusija, šis karas, kuris pražudė 
Prancūzijos armiją ir pirmą kar
tą Napoleoną atstatė nuo Pran
cūzijos imperatoriaus sosto, bu
vo paskelbtas Lietuvoje, Vilka
viškio mieste. Karą paskelbus, 
Vilkaviškyje įvyko didžiulis 
Prancūzijos kariuomenės para
das. Dar ir dabar Kaune bei ki
tose Lietuvos vietose yra užsili
kusių namų bei kitokių pamink
lų, kurie primena aną Napoleono 
žygį, šiais metais nuo to žygio 
sukanka lygiai 125 metai. Kau
ne veikianti lietuvių-prancuzų 
draugija, norėdama paminėti Na 
poleono žygio p£r Lietuvą sukak
tuves, balandžio mėn. 4 d. rengia 
šio žygio parodą. Joje bus iš
statyti įvairus dokumentai, pa
veikslai, baldai, ginklai, portre
tai ir rankraščiai, kurie vaizduos 
šitą reikšmingą istorinį įvykį. 
Dalis parodai skiriamų ekspona
tų jau gauta iš Prancūzijos mu
ziejų, o kita dalis bus surinkta 
iš Lietuvos užsilikusių pamink
lų. šiaja paroda gyvai domisi ne

Adv. Pranas Bobblis
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
OfisK Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester 

DIAL C-8502

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos i, 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tek 5-7810 Ii

96 Vernon G-vės, Worcester^

P. A. Lankinikas, M. D
(Lankenner)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tek 3-0340 ir 5-9697

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 

Sekmadieniais ir šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

Millbury Furniture Co
Baldai, Kilimai, Naminiai 

Rakandai
Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčiy PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokė] imui.

TEL. DIAL 2-5930

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

tik lietu vių-prancuzų draugijos 
bičiuliai, bet ir plačioji Prancūzi
jos visuomenė, kuri uoliai pare
mia parodos rengėjų pastangas.



*1 Vasario13-tą dieną, 1937 m.

LIETUVOS PILIEČIŲ PAGARBA SAVO 
KARIUOMENEI

Kariuomenė per amžius visose 
šalyse buvo gerbiama ir mylima 
savo visuomenės, savo tautiečių.

mylima ir dabar, šiais laikais 
dar daugiau mylima negu anais, 
nes dabar kariuomenės pareigos 
daug sunkesnės ir atsakingesnės 
negu praeityje.

Musų kariuomenės paskirtis — 
saugoti valstybę nuo išorinių ir 
vidaus priešų ir būti gerai prisi
rengusiai, kad reikiant galėtų 
tarti savo žodį ir valstybės sie
nas išsaugoti, o priešų pagrob
tas — atsiimti.

Lietuviai per amžius yra buvę 
geri kariai patriotai, o šiandien 
tėvynės meile, patriotiškumu y- 
ra persiėmusi visa tauta. Jau 
daugelis ne tik su noru atlieka 
karo prievolę, bet ateina sava
noriai atlikti galingos karo prie
voles, nes kiekvienas jau gerai 
supranta, kad laisvę pažinęs, jo
je gyvenęs — vergauti nebega
lėtų. Tad, kad nereikėtų vergau
ti, suprantama, kad reikia stip
rinti, o ne silpninti savo kariuo
menės pajėgas. Kuo lietuvis bus 
geriau pasirengęs, kuo kariuo
menės kadrai ir atsarga bus ge
riau apmokyta ir apginkluota, 
tuo labiau bus laiduota Lietuvos 
nepriklausomybė, šiandien mes 
galime džiaugtis, kad musų bro
liams nereikia tarnauti sveti
miems, kurie į juos su panieka 
žiūrėdavo. Dar neseni tie laikai, 
kada musų tautiečiams teko tar
nauti svetimiems, kur buvo nesu
prantama svetima rusų ar vokie
čių dvasia, tikslai ir 1.1.

šiandien tiek pati Lietuvos 
vyriausybė, tiek kariuomenė y- 
ra sudaryta iš pačių lietuvių. 
Šiandien tiek kariuomenėje, tiek 
valstybinėse įstaigose kalbama 
sava lietuviška tėvų kalba. Mu
sų tautiečiai amžius kovojo, no
rėdami atgauti savo teises, at
statyti nepriklausomybę, bet 
jiems tada nepavyko ir del to 
daugeliui teko ne laiku atsiskir
ti su šiuo pasauliu, kalėjimų sie
nose uždarytiems, ištremtiems į 
Sibirą ir kitas Rusijos
Tad, jei lietuvis sulaukė tos va
landos ir tų laikų, kada gali bū
ti nepriklausomas ir savarankiš
kas*, turėtume Nepriklausomybe 
džiaugtis ir stengtis ją išlaikyti. 
O kas tą nepriklausomybę gali 
išlaikyti? Aišku, gerai išauklė
ta, tvirtai apginkluota, draus
minga, tautiškai valstybiškai nu
sistačiusi lietuviška kariuomenė.

Tad pilnai suprantama, jei 
norime, Kad ta kariuomenė butų 
stipri ir galinga, tai kariams ir 
kariuomenei visuomenė turi bū
ti nuoširdi. O kad taip yra, mes 
trumpai galime priminti vienin
telį faktą — ginklų fondą, kuris 
nesukakus dar 2 metams, jau iš
augo j arti dviejų milijonų litų.

Tokia suma yra realus tautos 

nuoširdumo įrodymas, kuriame 
gausiai prisidėjo ir tebeprisideda 
ir užsieniuose gyvenantieji lie
tuviai. Musų tautiečiams jau ne
bereikia žiūrėti su baime į savo 
karius ir kariuomenę. Jie dabar 
gerai žino, kad jų niekas be rei
kalo nenuskriaus. Tad pilnai su
prantama musų piliečių pagarba 
savo brolių sudarytai kariuome
nei ir jos kariams. Jei mes ne- 
gerbtumem savo kariuomenės, 
jos nemylėtumėm, tai mes jos 
ir neturėtumėm. O jei mes netu
rėtumėm kariuomenės, mes ne
turėtumėm savo valstybės ir ne
priklausomybės.

Ne viena valstybė negalėjo ir 
negali be kariuomenės išsivers
ti, negali be jos išsiversti ir Lie
tuva. Nė viena valstybė negali 
laikyti tokios kariuomenės, ku
rios visiems kariams butų mo
kamos didelės algos ir duodamos 
didelės laisvės, negali taip dary
ti ir Lietuva. Valstybė, norėda
ma turėti kariuomenę ir jos ge
rai apmokytą atsargą, ją ver
buojąs! įstatymais nustatytu bu- 
du, kad tam tikro amžiaus vyrai 
turi atitarnauti kariuomenėje 
nustatytą laiką, kad reikiant 
mokėtų ginklą vartoti ir nuo 
puolančio priešo apsiginti.

Tad vyriausybės ir yra tikslas 
kuo plačiausiai parengti tautą 
karinio rengimo bei karinio auk
lėjimo atžvilgiu. Lietuvių tauta 
nesirengia nieko pulti, bet kada 
visas pasaulis ginkluojasi, kada 
valstybių didžiausi fabrikai pa
vesti vien tik kariuomenei rei
kalingoms priemonėms bei muni- 
cijai gaminti, Lietuva negali sė
dėti rankas sudėjusi. Ji, kiek lei
džia išgalės, turi rūpintis savo 
krašto saugumo stiprinimo rei
kalais.

Lietuvių tauta- gali džiaugtis, 
kad jos piliečiai gerai supranta 
savo pareigas, nes 1936 m. ren
kant tautos atstovus, ji parodė 
didelį sąmoningumą, išrinkda
ma į tautos atstovus tokius žmo
nes, kurie supranta tautos ir 

ir kurie gali 
juos sėkmingai tvarkyti. Tokios 
tautos reikalų tvarkančios tau
tos atstovybės norėjo pats Tau
tos Vadas Respublikos Prezi
dentas A. Smetona.

Visos tautos mylimo ir gerbia
mo Tautos Vado Respublikos 
Prezidento A. Smetonos norai, 
kad lietuvių tauta butų vienin
ga ir galinga, realizuojasi. Tau
tos vieningumas kiekvieną dieną 
auga, stiprėja. O kuo tauta vie- 
ningesnė, tuo ji galingesnė. 
Daug keno buvo daroma žygių 
sudrumsti tautos vienybę ir su
silpninti jos pajėgumą. Bet svei
kame kūne sveika siela. Sveika
me kūne sunkiai gali išsiplėsti 
ligos bacilos, nes jas greit gali
ma laiku likviduoti.

gilumas. | valstybes reikalus

KAS TAI YRA MOTERIS
(Indų Legenda)

Seniai; labai seniai, kada
Tvaštri sutvėrė pasaulį ir 
kartu, žmogų, pasirodė, kad 
buvusi jo žinioje statybos 
medžiagą.jau visa sunaudo
ta ir neliko iš ko padaryti 
moters. <

Pereitais metais visokių gaiva
lų, parsidavėlių už svetimus pini
gus, sugundytų . Suvalkijos ūki
ninkų ■ dabs buvo įtraukta į 
kenksmingą visai tautai darbą. 
Bet šiems greitai supratus, ko
kių tie jų “geradariai” kurstyto
jai siekia tikslų, nesidavė suklai
dinti ir patys kurstytojus atida
vinėjo į saugumo įstaigų ran
kas. Tad šiandien Lietuvos kai
mai, miestai ir miesteliai dirba 
ramų ir naudingą tėvynės darbą. 
Vyriausybės sėkminga ūkio poli
tika pamažu brendama iš ekono
minės krizės? Visame krašte 
jaučiami žymus -ekonominio pa
gerėjimo simptomai. Jei pana
grinėti kiek ekonominės krizės 
sunkiai buvo paliesti kiti kraš-

Tada Tvaštri labai nusimi
nė ir ėmė įtemptai galvoti. 
Ilgai jis galvojo. Pagaliau 
pasielgė šitaip: paėmė mė
nulio apskritumą, gyvatės 
vingiuotumą, vijuoklių susi- 
raizgymą, žolės lankstumą, 
nendrės lieknumą, skaistų

tai, tai lietuvių tauta tų sunku
mų tiek nepajautė. O jei ku
riuos tie sunkumai ir palietė, tai 
jie buvo visokių tam reikalui vy
riausybės išleistų įstatymų iš
gelbėti.

šiandien Lietuvos visuomenė 
jautriai žiuri tiek į valstybės, 
tiek ir į kariuomenės reikalus, 
nes kiekvienam gerai supranta
ma, kad kai vienoje pasaulio ša
lyje prasišvaisto ūkanos, tai 
tuoj atsiranda kitoje, šiandien 
nėra giedrus dangus ir nėra jo
kios garantijos, kad tos ūkanos 
negali išsiplėsti ir pasiekti Lie
tuvos padanges. Kiekvienu to
kiu atveju tauta turi būti pasi
rengusi, kad nebūtų netikėtai 
užklupta.

Tad lietuvių tauta, minėdama

saulės spindulių linksmumą 
ir debesų ašaras, vėjo nepa
stovumą, kiškio bailumą, po
vo puošnumą, deimanto kie
tumą, pūko minkštumą, me
daus saldumą,-- tigro žiauru
mą, ugnies karštumą, snie
go šaltumą, kėkšto plepu
mą, turklio burkavimą visą 
tai draugėn sumaišė ir iš tos 
medžiagos padarė moterį.

19 metų nepriklausomo gyveni
mo sukaktuves, džiaugiasi pa
siektais tautos gerovei gražiais 
vaisiais ir tikisi, kad Lietuvių 
tauta galės dirbti ir toliau ramų 
vieningą darbą, nes jos kariuo
menės priešakyje stovi tikri 
lietuviai patriotai karininkai, 
kaip Kariuomenės Vadas gen. št. 
pulkininkas Stasys Raštikis ir 
Krašto Apsaugos Ministeris in
žinierius pulkininkas S. Dirman- 
tas. Jų nuoširdžiu lietuvišku bu- 
du ir tauria išmintimi kariuome
nė pastatyta tautos pagarboje, 
šiandien kariuomenė nejaučia 
jokių politinių aistrų bei politi
nių neaiškumų. Ji dirba savo 
ramų įstatymais numatytą dar
bą ir stovi tautos nepriklauso
mybės sargyboje.

Po to/kai moteris* jaw bu
vo sutverta, pasišaukė žmo
gų ir jam dovanojo.

žmogus paėmė moterį ir 
nuėjo. Bet po astuonių die- 
nų grįžo pas Tvaštri išsako: 
“Viešpatie, ką per sutvėri
mą tu man dovanojai! Jis 
tiesiog nuodytė nuodiją man 
gyvenimą: tai jis verkia dėl 
kiekvienos smulkmenos, tai 
nuolat plepia, gaišina man 
laiką, neduoda dirbti ir nuo
lat serga.

“Aš atėjau prašyti tave/ 
Viešpatie, kad tu paimtum 
jį atgal, nes aš su juo nega
liu gyventi ir Dievas atsiėmė 
iš žmogaus moterį atgal. Bet 
po astuonių dienų žmogus 
vėl atėjo pas Tvaštrį ir sa
ko : “Viešpatie, nežinau, 
kaip tat atsitiko, bet mano 
gyvenimas, nuo to laiko kai 
iš manęs atsiėmei tą sutvė
rimą labai pasidarė nuobo
dus. Aš atsimenu, kaip jis1 
šoko ir dainavo prieš mane, 
kaip jis įdomiai žiurėjo į ma
ne, kaip žaidė su manimi, 
linksmino mane, atiduok jį 
man vėl atgal”.

Tada Avaštri atidavė vy- ’ 
rui moterį vėl atgaL Bet ly
giai po trijų dienų vyras vėl 
atėjo pas Tvaštri ir sako:' 
“Ne, Vešpatie, dabar aš ga* 
lutinai įsitikinau, kad sutvė
rimas, kurį tu man dovano
jai, daro daugiau skausmų 
negu džiaugsmų. Meldžiu 
tave, imk jį atgal!’*

Bet Tvaštri supykęs suri
ko:

— Eik šalin, žmogau, ir 
tvarkykis pats kaip gali !!

— Aš negaliu gyventi su 
moterimi, — teisinosi žmo
gus.

— Bet negali gventi ir be 
jos — atkirto Tvaštri.

Tuomet žmogus pasišalino 
ir sako: “Ak aš nelaimingas! 
Nei su moterim negaliu gy
venti, nei be jos”.

Sulietuvino
Vand. Junevičius
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Vini: “Tai buvo geras vyras,1 
kuris tave išgelbėjo nuo pasken
dimo”.

Elzi: “Taip, aš galiu pasidary
ti gerą progą — apie tuzinas įšo
ko paskui mane”.

“Pirmą kartą, kai aš pietauju 
šiame restorane, kaina yra žmo
niška”, tarė svečias.

“Ar žmoniška?”, atsiliepė pa
davėjas, nustebęs. “Aš geriau

ti klaida

Gydytojas: “Tamsta leidai 
tam pagyrūnui gydyti savo vy
rą ir tamsta matai pasėkas”.

Našlė: “Bet tamsta nedavei 
jokios vilties ir jis butų miręs 
tamstai gydant”.

Gydytojas: “Taip, bet jis nors 
butų numiręs žmoniškai”.

Nuotaka: “Šioje virimo kny
goje yra nemažai klaidų”.

Vyras: “Taip, aš jas ragavau”.

“Manau, jog nėra lojančių šu
nų apylinkėje”.

“O, ne ponia”, tarė agentas1. 
“Nieko panašaus nėra”.

“Tuomet aš imu šią vietą”, ta
rė ji. “Mat, aš pati turiu du Su
neš, kurie loja visą dieną ir aš “ 
tikrai nebegaliu daugiau pakęs-

“Ar tamsta ir tamstos vyras 
sulopote savo nesutikimus F’ pa
klausė svečias.

“Visai ne!”, atsakė ponia Nau- 
jaturtė! “Mes galime visuomet 
sau turėti naujus”!

“Mano vyras nori, kad tamsta - 
iškeistum jam 5 svarus sterlin
gų”.

“Mielu noru. Kame jie?”
“Jis tur but atsiųs juos rytoj”.
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Radio Programoje Bus Paminėta Puškino

f

Amerikos lietuvis

U-TA VASARIO

100 Metų Mirties Sukaktuves
“General Motors” koncertų 

serijoj, kita nepaprasta progra
ma bus perduodama sekmadienio 
vakare, vasario 14-tą, iš NBC— 
WEAF stočių tarp 10 ir 11-tos 
valandos vakaro. Visa programa 
susidės iš rusiškos muzikos, kai
po paminėjimui Aleksandro Ser
gej evičiaus Puškino, didžiojo ru
sų rašytojo ir poeto, 100 metų 
mirties sukaktuvėms. Ne tik šio
je šalyje, bet ir kitur, 35-se že
mėse per visų pasaulį, šimtai 
svarbių ir atskirų iškilmių yra 
laikomų kolegijose ir kitur. 
Aleksandras Puškinas yra lietu
viams nesvetimas, jis buvo musų 
genijaus rašytojo Adomo Micke
vičiaus laikininkas, vienmintis ir 
artimas draugas. Puškinas savo 
didžiausiame dramatiškame vei
kale, “Boris Godunov” vaizduoja 
dvi scenas Lietuvos parubežy. 
Kompozitorius Musogorski pri
taikė šitą veikalą operatiškam 
vaidinimui ir ten tebėra minima 
Lietuva. Taigi, Puškino dėka, 
Lietuvos vardas pateko į vieną 
žymiausių pasaulio operų.

Programoje ims dalyvumą žy
mus rusų kompozitorius Igor 
Stravinsky; Samuel Duškinas, 
žymus smuikininkas; Muzikališ- 
kos Rusijos Meno 60 balsų cho
ras, vadovaujant Eugene Fuerst, 
ir General Motors Simfonijos or-

Raudonasis i Kryžius Surinko $63,091. del 
Nuo Potvynio Nukentėjusių

Vietos Raudonojo Kryžiaus 
skyrius surinko $63.091,61 dėl 
nuo potvynių nukentėjusių. 
Visos kitos aukos išskyrus pini
gus jau nebeimama; piniginės 
aukos gali būti priduotos Raudo
nojo Kryžiaus buvainėje, 536-a 
Main g-vės.

Naujausio Tipo Vago
nai Bus Statomi

Worcestery
New Haven gelžkelio kompani

ja davė užsakymą vietinei Pull
man-Standard Car Manufactu
ring kompanijai dėl penkių nau
jo tipo vagonų, už $225,000. šio 
naujo tipo vagonai yra visiškai 
naujenybė gelžkėlių istorijoje. 
Nauji vagonai bus didžiausi ka
rai Amerikos gelžkeliuose, jie 
bus 84 pėdų ilgumo ir turės 
minkštųjų gėrymų fontaną, taip
gi ir bufetą. Pasažierai galės sė
dėti prie baro, taip kaip jie daro 
vietose kur parduodama gėry- 
mai. Bus ir mažesnių staliukų, 
tiems kurie norės patarnavimo. 
Nauji karai bus užbaigti po dvie
jų mėnesių.

DABAR yra kaip tik laikas pirkti 

rakandus... ir geriausia vieta yra

DEMHOLMMKAY CQt
Jus Sutaupysite Tikrų Pinigų Perkant Laike

VASARIO MENESIO RAKANDŲ
IŠPARDAVIMO

žemos Budžieto Išmokėjimo Sąlygos Teikiamos Su 
Džiaugsmu

RAKANDAI — KETVIRTAS AUKŠTAS
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Į Lietuviški Lašiniai ir Kumpiai |

| Jau Worcestery Į
| UŽEIKITE PAS J. DVARECKĄ PASITEIRAUT j

|. 99 WARD STREET — WORCESTER, MASS. |

I Tel. Dial 5-9726 I

kestras po vadovyste Erno Ra- 
pee. Programoje dalyvaus vie
na lietuvaitė — Apolionija Stoš- 
kiutė, gerai žinoma dainininkė iš 
Worcester, Mass.

Programa bus sekanti: 1. Ip- 
politov-Ivanov — “Sardaro Pro
cesija” iš “Kaukazo Braižinių” 
General Motors Simfonijos or
kestras; 2. (a) Rimsky Korsa
kov — Kami valas iš “Sniego- 
Mergelės”; (b) Tschaikovsky — 
“Bereuse” iš “lolanthe” — Apo
lionija Stoškiutė, Pauline Pierce, 
Dorothy Dudley ir Muzlkališkos 
Rusijos Dailės choras; 3. (a) 
Prokofieff Maršas iš • “Meilės 
Dėl Trijų Apelsinų”, op, 33; (b) 
Tschaikovsky — Vaisau iš “Eu
gene Onegin”, “General Motors” 
Simfonijos orkestras; 4. Mous- 
sorgsky — Karūnavimo scena iš 
“Boris Godunov” —į Aleksis 
Tcherkassky, Ivan Zelikanoff ir 
Muzikališkos Rusijos Dailės cho
ras ; Pertrauka; 5. Stravinsky — 
“Danse Suisse” iš “Le Baiser de 
la Fee” — “General Motors” 
Simfonijos orkestras;? 6 (a) 
Stravinsky — “Pastorale”, (b) 
Stravinsky Scherzo iš ^“Ugnies 
Paukščio”, Samuel Duš kin ir 
Igor Stravinsky; 7. Stravinsky 
— Ištraukos iš “Petroųčka” — 
“General Motors” Simfonijos or
kestras.

Kas išgalit, nevėluokite su pi
niginėmis aukomis. Aukautojų 
vardai paduodami vietos spaudo
je. šiemet Su v. Valstijas ištiko 
baisus potvyniai, ir todėl jiems 
reikalinga musų pagelba. Taigi, 
nepamirškime jų.

Pullman-Standard Car Manu
facturing kompanija į mėnesį 
laiko gavo užakymų už tris mili
jonus dolerių statyt naujų pasa- 
žierinių vagonų. Kompanija pri
ėmė tris kartus daugiau darbi
ninkų į 1 mėnesį.

Feliksas Bobinas 
Mirė

Feliksas Bobina, mirė sekma
dienį, sausio 31-mą dieną, miesto 
ligoninėje, po ilgos ligos. Velio
nio laidotuvės įvyko pirmadienį, 
vasario mėnesio 1-mą dieną. Fe
liksas Bobina paliko vieną tryli
kos metų sūnų Artūrą, kuris au
klėjamas jo žmonos sesers, Ma
rijonos Gražulienės. Feliksas Bo
bina atvyko iš Raudenio kaimo, 
Mariampolės apskrities prieš 20 
metų.

Worcesterio Lietuviai minės 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tės devynioliktas metines sukak
tuves sekmadieny, Vasario 21- 
mą, trečią valandą po pietų, Lie
tuvių Ukėsų kliubo viršutinėje 
svetainėje, 12 Vemon gatvės, šį 
Lietuvos šventės paminėjimą 
rengia vienintelis Worcestery, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Sky
rius, bendrai su tomis draugijo
mis, kurios su šiuomi skyrių į- 
temptai dirba Vilniaus Vadavi
mo darbą. Tos draugijos yra: 
Šv. Jurgio, šv. Kazimiero, šv. 
Liudviko, Lietuvių Ukėsų poli
tinis ir pašelpįnis kliubas, Lietu
vos Kuiigaikštinės Birutės dr- 
ja, Lietuvių Moterų Socialis 
kliubas, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 57-ta ir 318-ta kuo
pa- *: 'J ' !>’

Tai nėra tuščias pasigyrimas 
kaslink aukščiau minėtų drau
gijų veikimo, Vilniaus Vadavi
mo srityje; čia faktai patys už 
save kalba, štai šv. Jurgio drau
gija iš savo iždo paaukojo Vil
niaus Vadavimo reikalam nusi
perkant Vilniaus pasą ir ženkle
lių už penkis ($5.00) dolerius, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 318-ta kuopa už du ($2.00)

Ekstra — Radio Žinios!
Vasario 11-tą ketvirtadienio, 

programas per stotį WMEX, 
1500 kilocycles — 8:30 vai. vak. 
1.—Kalbės F. Norvaiša iš Brock- 
tono; 2. — Dainuos E. Rudokiu- 
tę; 3. — Grieš Lietuvių Trio iš 
So. Botono.
Nepriklausomybės minėjimo pro
gramas vasario 14 per stotį 
WMEX, 1500 kilocycles 9:30 
lyte bus:

1. — Lietuvių Radio Ensemb- 
lis iš So. Bostono'. 2. — Kalbės 
skulptorius Petras Rimša, sve
čias iš Lietuvos. 3. — Dainuos 
šešios Birutės po vadovyste V. 
Minkienės.

Prašome parašyt po progra
mai atvirutę ar laiškelį į stotį 
WMEX, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., kaip patiko šios 
savaitės programai.

St. Minkus, garsintojas

Išrado Mašiną Sme
genų Vilnims Matuot

Worcesterio medicinos drau
gijos susirinkime miesto ligoni
nėje per Dr. D. Ewen Cameron 
buvo išaiškinta nauja elektrinė 
mašina, su kurios pagelba galima 
“smegenų vilnis” išmatuot. Su 
šia smegenų vilnims matuot ma
šina surandama, kad valstijos li
goninėse apie pusė ligonių yra 
“dementia praecox” (protligės) 
aukos, žinant ligos priežastį su 
insulin (įčirškiąmųjų) vaistų pa
gelba ligą bus galima atitolint.

“Birutės” Balius
“Birutės” draugijos paskutinis 

balius prieš užgavėnes įvyko šeš
tadienio vakare, vasario 6-tą. 
Parengimas buvo labai pasek
mingas. Vakarienė buvo skani, 
šokiai taipgi linksmus. Atsilan
kė virš 500 žmonių — tiek daug 
dar niekados nebuvo susirinkę 
klube. Visi jie mandagiai ir 
gražai užsilaikė, nors buvo prisi
rinkę viokios publikos.

“Birutės” draugijos pirminin
kas, Antanas Dailyda ir visa 
valdyba reiškia padėką visiems 
darbininkams, kurie '"dirbo • va
karienės ir baliaus rengimo' ko
misijai ir visiems atsilankiu
siems svečiams. Kviečiam vie
tos lietuvius prisirašyt prie Bi
rutės draugijos. J. Kamandulis

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
Nauja Vieta: 507 Main gatve

Park Bldg. Tel. Dial 3-3887 
Imk Elevatorių t

Sankrova: 241 Southbridge St.

SKIRTINGAS — ASMENIŠKAS 
PATARNAVIMAS

PAUL COURCHESNE
LAIDOTUVIŲ KOPLYTĖLĖ 
Patarnavimas Dienomis ir Naktimis 

82 PLANTATION GATVĖ
Telephone Dial 3-1260 

Worcester, Mass. ; 

doleriu, tad be abejo kad ir ki
tos Worcesterio draugijos taip- 
pat padarys — aukos po keletą 
dolerių. Tai yra gražus pavyz
dys ir kitoms Amerikos Lietu
vių kolonijoms pasekti Worces- 
teriečius ir pagreitinti musų sos
tinės Vilniaus atvadavimą.

Aukščiau minėtame Lietuvos 
nepriklausomybės šventės pami
nėjimo dalyvaus žymus Naujos 
Anglijos kalbėtojai; — yra už
kviesti kalbėt Lietuvis Teisėjas 
Bolekas Degėsis, iš Nashua, N. 
H. ir Advokatas F. J. Bagočius. 
Iš vietinių kalbės miesto Bur
mistras Jonas S. Sullivan ir vi
sa vietinė lietuvių inteligentija 
yra užkviesta dalyvauti.

Taipgi, bus platus muzikalės 
programas, kurį išpildys Worces
terio Lietuvių dainos ir dramos 
draugija “Aušrelė” po vadovyste 
žymaus muziko Jono Dirvelio. 
Tai bus gana linksmas popietis. 
Tame minėjime bus pateikta 
protesto rezoliucija prieš Lietu
vos priešus lenkus.

Broliai ir sesutės, Lietuviai! 
Nepamirškime, vasario 21-mos, 
dalyvaukime visi šiame parengi
me. Įžanga visiems už dyką.

Taksos Bus Mažesnės
Worcesterio miesto majoras- 

burmistras John S. Sullivan ir 
Henry A. Allen, Miesto globėjas 
buvo nuvykę į Bostoną ir atliko 
svarbų reiksią miesto taksų mo
kėtojų naudai. Henry L. Long, 
valstijos taksų ir korporacijos 
komisijonierius sutiko, kad mies
tas sunaudotų $236,000 sumą 
atlikusią iš vandens fondo dėl su
mažinimo 1937 metų mokesčių. 
Tokiu budu, majoras Sullivan 
apskaitliavo, kad taksų mokestis 
už kiekvieną tūkstantį vertės 
nuosavybės bus 90 centų mažes
nis.

Lietuvių Moterų 
Klubo Veikimas

Lietuvių Moterų Klubo mėne
sinis susirinkimas įVyko antra
dienio vakare, vasario 9-tą, Lie
tuvių Ukėsų Klubo žemutinėje 
svetainėje. Laike susij^h|Jdmo 
buvo pranešta valdybos įdary
tas veikimo kalendorius Įšiems 
1937 metams. Valdyboje yra se
kančios: J. Golembeskienė, A. 
Tamulionienė, M. Kamandulienė, 
V. Kučinskienė, A. Bruožienė, 
V. Dabrilienė, M. Dodge ir L. 
žurvilienė.

Narės paskyrė įvairius veiki
mus kas mėnesį, panašiai: kovo 
mėnesį, įvyks “Baltojo Slonio” 
bazaras; balandžio mėnesį, įvyks 
lietuviški šokiai; gegužės mėne
sį, rengiama rankų darbo paro
da ir 1.1. Moterys jau pradėjo 
siūtis lietuviškus tautiškus kos
tiumus ir mokytis lietuviškų šo
kių.

Susirinkimui užsibaigus, buvo 
surengtas Užgavėnių balius. Na
rės buvo labai patenkintos komi
sijos pasidarbavimu. Atsilankė 
virš 100 narių. Baliaus rengimo 
komisijon įėjo sekančios: H. Ka
minskienė, A. Montvilienė, A. 
Mačionienė, M. Karsokienė ir V. 
Steponaitė. M» Kamandulienė

Aleksandras Step- 
činskas Palaidotas
Aleksandras Stepčinskas, 50 

metų, kurs gyveno adresu 35 
Barclay gatvės, mirė Šv. Vincen
to ligoninėje, naktį sausio 29-tą 
dieną. Jisai mirė po nelaimingo 
automobilio užgavimo įvykusio 
pirmadienio sausio 26-tą, 5:45 
valandą vakare, prie Millbury ir 
Canton gatvių. Automobilio vai
ruotojas, Adriano Neves, sakė, 
kad Stepčinskas išėjo tarpe dvie
jų stovinčių karų ir buvo par
mestas. Stepčinsko galva buvo 
rimtai sužeista, nuo ko ir mirė. 
Jo šeimyna nežinojo apie nelai
mę greitai, nes manė kad jis iš-' 
vyko pas pažįstamus ūkininkus. 
Tik po kelių dienų pradėjo ieško
ti ir atrado jį ligoninėje mirštan
tį. Velionis paliko nuliudime sa
vo žmoną Kotryną ir du suaugu
siu sunu Praną ir Aleksandrą.

Laidotuvės įvyko vasario 1-mą' 
dieną, su bažnytinėmis, apeigo
mis šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Worcester Wire Works, kur A. 
Stepčinskas dirbo daug metų, pa
siuntė savo atstovus: Roy J. 
Brigham, prezidentą; Antaną 
T.uką, Praną Jurgelionį, Adomą j 
Jonį ir Jurgį Ksloską. Karstą 
nešė sekantieji: Kazimieras Ka- 
zilaitis, Stasys Vilčiauskas, Vin
cas Adamskis, Adomas Kašėta, 
Jonas Petrelis ir Pranas Pau
lauskas. Kun. Augustinas Pet-

Vasario 13-tą dieną, 1937 m.

PARDUODA LAIVAKORTES
SIUNČl'fpiNIGUS

į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivu Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass
»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
raitis atliko visas bažnytines lai
dojimo apeigas. Velionis buvo 
palaidotas Šv. Jono kapinėse.

Aušrelės “Minstrel” 
Spektaklis Pavyko 
Vasario 5-tą, L. U. K. salėje 

įvyko Aušrelės choro taip vadi
namas Minstrel Show. Į paren
gimą prisirinko pilna publikos. 
Aušrelės choras vadovaujamas 
Jono Dirvelio puikiai pasižymė
jo. 6 “nigeriai” buvo savo vieto
se. Solistė Elena čenienė ir so
listas Jonas Emkus užėmė va
dovaujamas roles. Panelė šala- 
viejutė išpildė klasiškus šokius. 
Abelnai kaip dailės taip ir me
džiaginiu atžvilgiu šis Aušrelės 
parengimas turėjo pilną pasise
kimą. Rep.

Svečiuosis New Yor
ke Vieną Savaitę 
Ona Adomaitienė, su savo jau

nesniuoju sunumi Kazimieru, 
nuo 4 Whitney gatvės, šios sa
vaitės pabaigoje vyks į New 
Yorką, kur bus iki kito šeštadie
nio. Judviejų svarbiausias ke
lionės tikslas yra pasimatyti su 
Vincu Adomaičiu, Adomaičių vy
resniu sunumi, kurs atvyks į 
New Yorką iš Washington, D. C. 
su Katalikų Universiteto krep- 
šiasvaidžio komanda. New Yor
ke įvyks krepšiasvaidžio lošimas 
tarp dviejų universitetų. Vincas 
Adomaitis baigs mokslus Catho
lic Universitete, šį pavasarį.

Pasveiko Po Rimtos 
Ligos

Jonas Pašūkinis, nuo 3 Pali
sade gatvės, buvo taip rimtai su
sirgęs plaučių uždegimu, kad jo 
gyvybė buvo pavojuje kelias die
nas ir gydytojai nuleido rankas, 
nes nebuvo viltiems jam išlikti. 
Tada Pašukinių šeimyna pašau
kė vietinį lietuvį gydytoją, Dr. 
Petrą Lankiniką. Po Dr. Lanki
ninko globa, ligonio padėjimas 
tuojau pagerėjo ir žmogus ėjo 
pamažu stipryn. Jau dabar J. Pa- 
šukinis visškai sveikas ir dirba 
kaip ir pirmiau prieš apsirgimą.

Stanislovas Daukan
tas Mirė Gardnery 
Stanislovas V. Daukantas, 43 

metų, mirė savo namuose, 126 
Mechanic gatvės, po ilgos ligos, 
ketvirtadienio ryte. Jisai išgy
veno Gardnery, per 25 metus ir 
dirbo “Gardner Gas Fuel & 
Light’ kompanijai. Jisai buvo 
šv. Petro ir Povilo draugijos na
rys. Palieka savo žmoną Uršulę 
Jokubauskaitę; du sunu, Antaną 
ir Petrą; dvi seseri Joaną ir Oną 
Lietuvoje. Laidotuvės įvyks šeš-
tadiemo ryte, 9-tą valandą, su laidotas šv. Jono kapinėse.

WILLIAM BOĘEK 
47 MENDON STREET 

Tel. 6-0234
Vieškambarių Rakandai 

Apmušami ir Minkštos Sėdy
nės Įtaisomos 

Pirmos Klesos Darbas

Anglys K’S; $13.50
tonas v

Koksai “'I$12.20
tonas

Briketai
APVALAINIOS

ANGLYS

$11. tonas

$11.00
TONAS

25c daugiau už pristatymą j antrą 
aukštą, gi 50c j trečią, ir t.t.

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies Anglys — 

Prieinamos Kainos
641 CAMBRIDGE STREET

Tel. 5-6962 — Worcester, Mass.

Motiejus A. Čivinskas
Lietuvis Graborius

> KOPLYČIA ŠERMINIMS
SKIRTINGAS PATARNAVIMAS 

LAIDOTUVĖSE
Išrandavoja automobilius įvairiems 
reikalams už prieinamiausią kainą. 
O 25 mylių atstume nuo Worces
terio, susisiekimo reikaluose, pa
tarnauja už dyką.

340 HARDING STREET
Tel. 5-5898 — Worcester, Mass. |

■ ■ — » ——m m m tai —ti .r:

GENATASS10 & SONS
ALYVA PEČIAMS, ANGLYS 

IR MALKOS
3 CAMASSA TERRACE 

Tel. 5-4081
GREITAS PATARNAVIMAS

bažnytinėmis apeigomis šv. Šir
dies bažnyčioj. Velionis bus pa-


